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Wiara, miłoM 
Boga i bliźniego, świata.

^ Pismo coświęcone indowi ku cnocie, nauce, zbogaceniu.
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Aäreß dla telegmnftir:
Katolik Beuthenoberschlesieo. Za prawdę, wolność i prawo! Telefon nr. 1020

Mdodatka*nl dwutygodniowymi: ■£oůziD£ 
! ď vY0” 1 em .wychodzi w każdv Wtorek. Czwartek
1 Sobota 1 kosztuje na kwarta 1,35 mk. Z odnoszeniem

nn rłrvrv>r. _ . vn

Bytom 6.-$., Sobota 1-go maja 1909. „Katolik“ i „Prac.*“ 1,60 m. i „Katolik“ z „Rolnikiem*' 
1,60 mk. Z odnubzen’em do domu przez agenta 1,75 mk 
Ogłoszenia przyjmuje sie za oołata 25 fen. od wiersza 

(rzadka) drobnego.
a n ai tul 1 ,üd I11K. " “ ** J 3 “iv “*V wuiawj ůk

ao lomr przez agenta 1,50 mk. (rzadka) drobnego.
—: ^ przA sadownem dochodzeniu naszycn pretensy. za ogłoszenia przy konkur łach, akordach I t. d. wszelkie rabaty upadają.

Sułtan złożony z tronu.
Sto jeden strzałów armatnich ogłosiło w wto­

rek usunięcie sułtana Abdul Hamida z tronu. Na 
jego miejsce wybrano sułtanem młodszego brata 
Reszada Effendi. Złożenie z tronu sułtana uchwalił 
parlament po dość długich naradach na tajném po­
siedzeniu i to dlatego, ponieważ zabrane w pałacu 
sułtańskim dokumenta zupełnie jasno udowodnił/ 
współwinę sułtana w spisku.

Po ogłoszeniu detronizacyi objawiała się wśród 
NiłodoturkOw ciągle jeszcze obawa wmieszania się 
któregoś z mocarstw europejskich. Obawa ta oka­
zała się jednak dotąd bezpodstawna i przypuszczać 
można, że żadne państwo europejskie nie będzie 
wtykało palca w wewnętrzne stosunki tureckie, bo 
mogłoby się boleśnie sparzyć.

Już w niedzielę wieczór obrona osoby sułtana 
była tak słabą, że nie ulegało wątpliwości, że za kil­
ka godzin Młodoturcy będą panami pałacu sułtań- 
skiego. Część załogi pałacowej poddała się bo­
wiem, druga część zaś usiłowała uciec na brzeg 
azyatycki. Dziwny był nocny pochód, garstki żoł­
nierzy i zauszników sułtana, lokajów, kucharzy itp. 
obładowanych rozmaitymi kosztownościami. Tylko 
trzy osoby wytrwały przy sułtanie.

W poniedziałek obsadziły wojska młodoturec- 
kie mniej więcej w sile 2COO ludzi pałac sułtański, 
przyczem zraniono kilka strażników haremowych 
i adiutantów sułtana.

Aresztowania.
Bez miłosierdzia postępuje polieya i wojsko ko­

mitetowe. Aresztują wszystkich, którzy brali udział 
w spisku nie oszczędzając nikogo, choćby zajmował 
wysoki urząd. Książę Sabali Eddin i zaufani jego 
zostali także aresztowani. Nawet sądy wojenne 
rozpoczęły już swą smutną pracę. Kilku oficerów, 
urzędników i żołnierzy, którzy byli przywódcami, 
albo stawiali opór lub popełnili zdradę zostało roz­
strzelanych.

2 paUamenfu nietn’eeföe^.
Berlin, 27 kwietnia 1909.

W d„ 1 >zych obradach nad projektem nowej u- 
stawy o zmianach ustawy o procedurze procesów 

omawiane w parlamencie we wtorek 
, \ pr.z ?,s°d’ dotyczących przysięgi i brzmie­nia przyslęg* Projekt rządu przepisuje, że odtąd

przysięga ma byc składaną po t rzesłuchanlu świad ■ 
kow i ze ma brzmieć \? j,wie dzy powiedział czysta"w.edlu* na]IepSLei 
milczał i niczego nie doda?** 7??*° uf PT\
wnosi, aby świadek PrSysL/f* *"2* 
szej wiedzy powiedział czysfa ^
przemilczał.“ Seretarz M ^j™C7-ef°."f 
czył się imieniem rządu przeciw 7er?lin 0Śn'.a.dT 
mówcy popierała wniosek Kirscha. p“^* 1' „ 
bowski zwraca uwagę na mnożące L - ,
krzywoprzysięstwa. Niedomagań tvrhC°™Z WIĘC? 
forma pr-vsiçgi, ale starać się naležyVto ažebv
0 ile możności zmniejszyć liczbę prrysi^ 6^7/ 
ków. Sądy w ostatnich czasach zaprzysieUi,, « 
"owicie także świadków, którzy, jak żona lub ce" 
°.-nt, mają wybitny własny interes w rozstrzy miel 
^.IU sprawy. Słuchanie tych świadków pod p
ł9gą przedstawia dla nich poważną pokusę prz^się- 

ra”Ia .Ce,Lm poparcia jednej strony. Mówca wy- 
p ‘•Tczenie, aby sądy w nadzwyczajnych wy-
1 Spo7' zaprzysięgały świadków interesowanych 
Kirc frewnionych. — W głosowaniu został wniosek

SCha Przyjęty,

Przy obradach nad artykułem III podał poseł 
Dr. Dziembowski wniosek, żądający skreślenia u- 
stępu drugiego z paragrafu 87 o kosztach sądowych, 
który ustanawia, iż kasa sądowa nie jest obowią­
zaną do zwrotu niesłusznie pobranych kosztów są­
dowych. W przemówieniu zaznacza poseł Dr. 
Dziembowski, iż chodzi nam o usunięcie najniesłusz- 
niejszego przepisu o kosztach sądowych. Według 
obecnego prawa nie otrzymuje zwrotu kosztów na­
wet pozwany, który w pierwszej instancyi przegrał, 
ale którego skarga w drugiej instancyi została od­
daloną. Państwo zatem robi dobry interes z po- 
wedu biednego wyroku w pierwszej instancyi. Nie 
chcemy usunąć zasady, że. kto proces przegra, musi 
sądowi dawać zaliczkę, nie chcemy dalei zmieniać 
zasady, że kto proces przegra, ten też pańsłwu ko­
szta zapłacić musi. Ale usunąć należy zupełnie nie­
słuszny przepis, że ktoś, który proces wygrywa, a 
n:e dał do niego żadnego powodu, ma być zmuszony 
do płacenia kosztów.

Przy głosowaniu przeszedł wniosek Dr. Dziem­
bowskiego znaczną większością.

Z pruskie] Izby psîôw.
Berlin, 27 kwietnia 1909.

Po przyjęciu wedle uchwał komisyi prc'ektu o 
rozszerzeniu powiatu miejskiego miasta Düsseidort. 
izba w dalszym ciągu obradowała nad etatem mini- 
steryum oświecenia; do pozycyi dochodów ministra 
przemawiało dzisiaj z izby tylko dwóch oosłów; na 
liście zapisanym z posłów polskich ks. Kapitza.

Poseł Hoff (wolnomyślne zjednoczenie ludowe) 
żąda rozłączenia spraw oświatowych od spraw du­
chownych. wytvka rozmaite braki w szkołach ele­
mentarnych i potęnia niepotwierdzanie w dozorach 
szkolnych takich ludzi, którzy wyznają zasady so- 
cyalnodemokratyczne. Dyrektor ministeryalny Dr. 
Cchwartzkopff przyrzeka postarać się o naprawę 
braków; nie pozwoli jednakowoż, by socyalni demo- 
karci mieli jakiekolwiek wpływy na szkołę i wy­
chowanie. Mówca socyalnych demokratów Hoff­
mann w długich swoich wywodach skrytykował 
ostro i bezwzględnie cały system wychowawczy. 
Oświata dopiero wtenczas naprawdę zapanuje, gdy 
się wydobędzie z pod wpływów junkrów, centrum 
i duchowieństwa; religię ze szkół należy usunąć, 
jak to uczvniîy inne państwa bez szkody dla siebie; 
niech religii nauczają duchowni poza szkołą. da 
on prawa szkolnego, regulującego nauczanie w ca­
łej rzeszy jednolicie. Koniecznie należy rozłączyć 
państwo i Kościół. Wytyka braki czy to co do nau­
czycieli, czy też do gmachów szkolnych; zarzuca 
rządowi, że ma środki na budowę nowych koszar, 
ale nie chce ich uchwalić na oświatę ludową. Niech- 
żeby pieniądze nierozsądnie i bez sensu na koloni- 
zacye i germanizacyę wyrzucane, przeznaczono na 
szkoły, a odrazu byłyby i środki potrzebne i coś 
przynajmniej by osiągnięto. Przytacza na dowód 
wielkiego zacofania wychowawczego fakt z życia 
kolonisty z pod Poznania, który przybył z Galicyi; 
tamże otrzymywały dzieci jego porządną naukę w 
szkołach, tutai ich przyjąć nie chciano, ponieważ 
szkoła już i tak była przepełniona; wytyka niemo­
ralne skutki ostrr nrkenculagów, udzielanych nau­
czycielom w dzielnicach polskich; żąda zniesienia 
kary cielesnej, bez której prawdziwy wychowawca 
może się obyć, i przedewszytkiem rozbrojeniu, które 
tyle miliardów pochłania na cele bezowocne. — Po­
nieważ poseł Hoffmann tHko w celach agitacyi tę 
mowę wygłosił, odpowiada Dr. Schwartzkopff, 
przeto uważani za niepotrzebne, mu na nią odpowie­
dzieć. — Jutro, w środę, ciąg dalszy. ;

Berlin, dnia 28 kwietnia 1909.
W trzeciem czyhaniu przyjęła izba ustawę o po­

większeniu powiatu miejskiego Dysseldorfu. Załatwi­
wszy się z tą sprawą, przystąpiła do dalszych obrad 
nad etaem mi nisteryum oświecenia, spraw 
duchownych i t. d. W dyskusyi zwalczał' mó­
wcy wczorajsze życzenia soiyamego demokraty Hoff­
manna i domagali się utworzenia specyalnego mim- 
steryum wychowawczego (Zedlitz, wolnckons.), z in- 
uc; strony zaś bardzo stanowczo dalszego wykładu re- 
’>gii w sokołach ludowych (nacyonał-liberał dr. Hintz- 
mann).

W szczegółowej dyskusyi przemawiał przy pozycyi 
wydatków na biskupstwa dr. Mizerski. Mówca 
odpiera zarzuty, jakoby duchowieństwo katolickie sta­
rało się nakłonić innowierców do przejścia na wiarę 
karo icką. Oderwać przeciwnie od relgii własnej chcą 
pastor, y prot sanccy: pastor Rosenberg i bund ewan- 
geli, acyjny w księstwie, założony, by Polaków spro- 
tesianty ować; i dzieje się to w prowincyi w której 
i tak już kctfionizacya uprawia protestantyzacyę kato- 
Ickich okolic. Kolonizacya wybudowała dotychczas 
4® -boróv ewangelickich, a tylko 2 katolickie kościo­
ły, 28 modlitewni protei tanckich, a tylko 4 katolickie. 
Mówca przytacza także wystąpienie Dr. Waschowa 20 
września 1908 w NaLe. — Zupełnie niezrozunuałem 
dla mówcy jest żądanie rządu, by dozór kośrelny na 
piec.ęckch swc.ch nie posługiwał się także nazw pol­
ski :h. Żądan e takie jest niesłusznem, gdyż niema 
żadnego prawnego przepisu, któryby tego W)r.iagał. 
Jak zaś wytłónaczyć sobie, że reeneya wtyka r,ię , w 
sprawy wewnętrze dobroczynnych katolickich kongre- 
gacyi? Mówca przypomina zakład dla sierót w O- 
strowie imienia ks. Radziw.Iła i żądanie, by Przrłożo- 
ną byia Niemka, by ponowę sióstr stanov'iły niemiec- 

? —żbietanki i by z dzie mi ponad 6 lat rozmawia­
no tylko po niemiecku. Takie zdobywanie biednych 
s.erot p ilskich jest niegodnem narodu niemieckego. 
Ironią losu jest, że fundatorem zakładu sierot był 
wnii!; ks. Radziwiłła Antoniego, którego król pruski 
posłał jako namiestnika do Poznania, w odezwie za­
znaczając, że język polski uprawniony 'est we wszel­
kich dziedzinach publicznych. Tern więcej powinno 
być wolno używać go w domach prywatnych!

Dyrektor Ministeryalny dr. Chappuis i podse­
kretarz stanu, oświadczyli, że rząd zganił postępowa­
nie pastorów i dał wyjaśnienie dostateczne w sprawie 
Waschowa^ do uznawania nazw polsk'ch nawet na 
czas przejściowy zgodzić się rząd żadną miarą nie 
może.

Przy pozycyi biskupstw^ wrocławskiego zabrał 
głos ks. Kapitza. Pytania, kto waśnie narodowe 
wywołał, nie można rozstrzygnąć; fakta historyczne 
je wywołały, nie trzeba ich jeszcze więcej rozniecać. 
Z tern rząd się powinien pogodzić, że w granicach 
państwa pruskiego żyje 3 miliony PoIakóvr. Nerwc 
wości narodowej i szowinizmu nie usunie, Jopóki wy- 
dzielać się będzie nagrody; system szkolny nie jęci 
katul'ckim, tylko narodc r-m i ztąd zadaje on, upra­
wiając germanizacyę, ludności polskie, ciężkie rany. 
Nie ulega wątpliwości, że narody nawzajem się pou­
czają i że także naród niemiecki wobec innych jest do 
wóz “czności zobowiązany. Gdyby atoli miał za to 
pjacić porzuceniem języka ojczystego, słusznieby się 
oburzył; a jednak wymara się tego od Polaków! i 
gdy w swojem przywiązaniu; chce go zachować i pię­
tnować tak zaraz rząd pruslr upatruie zdradę! — 

Naszem zdaniem celem polityki antypolskiej jest ger­
manizacja; tego celu jednakowoż nigdy rząd nie osie 
gnie. W końcu oświadcza ks. kap-.tza imieniem pol­
skiego duchowieństwa katolickiego na Górnym £ląs*m, 
że przeszło cno do obozu narodowego za ludem któ­
rego nie chciano pozostawić bez opieki, i przekonaw­
szy się, że nie idzie o żadne antypaństwowe dążności. 
Nie zwalczamy memieckości jako takiej, ale zwalcza­
my tę, która chce naród polski wyprzeć. Na podsta­
wie konstytucji stojąc, żądamy wszelkich praw z niej 
wypływających. Ludowi dać należy, co sř jegoł



vftszfç pozycvî: księży katoï ckich, kośdcłów 1 
' starokatolików przyjęto bez dyskusyi.

Jutro ćąg dalszy: sztuka i nauka.

Wiadomości z całego świata.
POLSKA

(pod panowaniem rosyjskiem).
— (Nienasycony gnębieniem Polaków rząd ro­

syjski) szuka ciągle nowych sposobów, aby Pola­
kom dokuczyć. Otóż zamierza obecnie odłączyć 
Chełmczyznę od Polski i przyłączyć ją doRosyi. 
Ludność Chełmczyzny, która jest przeważnie kato­

licka. obawia sie złych skutków dla swej religii, je­
żeli rząd swój zamiar przeprowadzi. Wskutek tego 
gorliwi katolicy i byli unici w gub. lubelskiej i sie­
dleckiej zakrzątnęli się około urządzenia nabożeństw 
we wszystkich kościołach na intencye nieodłącze- 
nia Chełmszczyzny.

Dzień 15 kwietnia, w którym odbyły się te na­
bożeństwa prawie we wszystkich kościołach para­
fialnych w rzeczonych guberniach, był dniem uro­
czystego święta. Kościoły były przepełnione wier­
nymi, którzy zanosili medły do Pana zastępów, aby 
odwrócił od nich cios grożący.

Jak tłumnie stawiano się do świątyń, dowodzi 
np. taki fakt, że w parafii Wohin, liczącej 3500 věr­
ných, na nabożeństwo znalazło się 3000. Mniej 
więcej w tym samym stosunku wzięły udział w bła­
galnych nabożeństwach wszystkie inne parafie.

NIEMCY.
— (Blok rozpadł się). W ostatnim numerze do­

nosiliśmy. że konserwatyści wymyślili nowy poda­
tek na przyrost wartości zamiast podatku od snadku. 
Temu podatkowi opierają się wszystkie partye, złą­
czone w tak zwany blok. Natomiast centrum, zje­
dnoczenie rzeszy i gospodarcze. Kolo Polskie popie­
rają konserwatystów. Wskutek tego poparcia wnio­
sek konserwatywny ma większość poza sobą. Rząd 
zaś oświadczył, że wniosku konserwatystów przy­
jąć nic może. Wytworzyło się więc bardzo przy­
kre położenie dla Biilowa. Pozostaną dla niego trzy 
drogi: l) Zgodzić się na wniosek konserwatystów 
i opierać się na sojusz konserwatywno - centrowy. 
Gdyby Bulów to uczynił, straciłby już tak dość li­
chą popularność wśród narodu. Oprócz tego do­
kuczaliby mu centrowcy na każdym kroku za ich 
zwalczania i zmuszono go by do podziękowania za 
kanclerstwo.

2) Rozwiązać parlament i wypisać nowe wy­
bory. I ten środek sie nie poleca, bo nie potrzeba 
być prorokiem, aby nie przewidzieć, iż partye nie­
przychylne rządowi powróciłyby znacznie silniejsze 
do parlamentu.

3) Ustąpienie Bölowa z urzędu i całego gabine­
tu. Jednak i ten środek nie rozwiązałby kwestyi 
reformy finansowej.

Co pozostanie więc Bülowowi? Wywrzeć cały 
swój wpływ, aby konserwatyści wniosek swój cof­
nęli i nie poddali pod głosowanie. Pytáme jedn.k, 
czy Billów ma tyle wpływu na konserwatystów, że­
by ci cofnęli swó! wniośek. Zdale się nam mocno.

F. Bernatowicz.

CÓRKA LEZDEJKL

(Ciąg dalszy).
— Jagiełło Sandomierską przeszedł ogniem i mie­

czem? — powtórzył zadziwiony Wszebór. — Żwawo 
się uwinął. Czy tylko to prawda?

— Czy tylko to prawda ! - powtórzył jeden z ka­
płanów. — 1 czemużby Jagiełło nie mógł być w San­
domierskiej ziemi? amoż to kiama zaklęta? Kiwasz 
głową, jak gdybyś Lachów żałował. Nie warciż są, 
■fby ich miecz litewski przykro* tł?

— Nic pewniejszego — odpowiedział Wszebór. -- 
Mnie o to tylko idzie, że mam krewnych na pograni- 
czu, a wiadomo, że wojna równie swoich, iak cu­
dzych nie szczędzi.

Pon eważ to była chwila zachodu słońca, i-ezdei- 
ko, poJ egnaws y Wszcbora, kazał się prowadzić na 
wież , ażeby uka. amern się uwr jem ucieszyć pobożny 
naród, który się zebrał na d ńedzińcu świątyni d.a 
oddania czci zachoft? acej bogini promieni. Nim się 
starce oddalił Wsz -bor prosił, aby mu pozwolono 
raz jeszcze widzieć sę z synem i dać błogosławień­
stwo ojcowskie. Chętnie na to przystał Lezdt ko, 
owszem zapewnił Wszebora, że ile tyli o razy zechce 
go odwiedzić, zawsze mieć będzie wolny przystęp.

Po wyjściu Lei.de kí świątynia nanowo pr< iżną zo­
stała, a ołiarmk służbę czyniący, podług zwyczaj!, 
do sau się zabierał. Wszebór, złożywszy na krzyż 
ręce, pogrążony w myślach, stał w oddaleniu, czeka­
jąc na ukazani, się Trojdana Umysł jego na-żyw: ą 
niespokejncśc obawiai; czasem tylko krok zrobi bez 
eelw lui spojrzał na ołwarw sklepienia, przez która

że dumni junkrzy pruscy nie będą zważali na groź­
by ani prośby, nawet na łzy Biilowa, tylko będą 
swego żądali. Wtedy losy p. Biilowa są rozstrzy­
gnięte. Będzie musiał ustąpić z swego stanowiska 
kanclerskiego. W wewnętrznej polityce Niemiec, 
zanosi się więc na poważny zatarg.

ANGLIA.
— (Anglicy spieszą się z budową okrętów wo­

jennych.) Budujący się okręt „Neptun“ będzie 
wcześniej ukończony niż przewidywano. Zaraz po 
spuszczeniu jego na wodę, rozpoczną budować no­
wy okręt i to jeszcze w ciągu obecnego roku.

Anglicy obawiają się wojry, dla tego tak spie­
szą się. aby byli przygotowani na wszelkie ewen- 
tua'ności.

RZYM.
— (Papież przeciwko rządowi francuskiemu).

W odpowiedzi na adres, odczytany przez biskupa 
orleańskiego, podczas przyjęcia pielgrzymki fran­
cuskiej. Ojciec św. wygłosił długą mowę, w której 
powiedział między innemi: „Nie może liczyć na
miłość to państwo, ten rząd, bez względu na to, ja­
kie jest jego miano, który wypowiadając wojnę pra­
wdzie, depcze to, co jest w człowieku najświętsze­
go. Rząd taki bedzie mógł się utrzymać za pomo­
cą siły materyalnej. Obawiać sie go będą pod grozą 
miecza. Będą mu przyklaskiwać przez obłudę, in­
teres lub sużalność. Będą go słuchać, ponieważ re- 
ligia nakazuje posłuszeństwo władzy doczesnej, pod 
warunkiem by nie wymagała ona czegoś, co się 
sprzec wia świętym prawom boskim.

„Uczucie szacunku i miłości może zaś wpoić 
tylko ta ojczyzna, która zjednoczona w świętem 
przymierzu z Kościołem dazy ao prawdziwego do­
bra ludzkości“.

Wiadomości bliższe i dalsze.
— Socyaliści znowu nawołują i agitują, aby ro­

botnicy dnia 1 maja obchodzili święto socyalisty- 
C2ne. Nie należy uważać na takie ich nawoływa­
nia i na ich agitacye. Jesteśmy katolikami, i w ża­
den sposób nie należy czci oddawać cudzym bogom 
albo raczej bożkom. Niech sobie socyały świętują, 
niech się objedzą nawet i upijają w ten dzień — oni 
w innego Boga nie wierzą. Ale my katolicy mamy 
nasze święta i wszyscy wierzymy w jednego pra­
wdziwego Boga. a cudzvch socjalistycznych bo­
żyszcz nam czcić nie wolno. Więc dnia 1 maja 
niechaj każdy, o ile może, idzie jak zwyczajnie do 
swojej pracy, a jeśli potrzebuje wypoczynku. nie­
chaj wypocznie w inne dni, ale ile możni nie dnia 
1 maja. Oświecajmy też w tym kierunku innych 
braci naszych, żeby im socyaliści głowy nic zawra­
cali.

— Kto ma dzieci chorowite. ten może oddać 
dzieci do kąpieli na jakiś czas. aby tam poprawiły 
i wzmocniły swe zdrowie. Ubodzy ludzie tego sa­
mi uczynić nie mogą. a wtóc miasta w naszym ob­
wodzie przemysłowym oraz prawie wszystkie 
większe gminy uchwaliły już lub jeszcze uchwalą

pewne sumy, z których chore dzieci ubogich rodzi­
ców będą w miejscach kąpielowych przez kilka ty­
godni utrzymywane. Kto więc jest ubogi a ma 
dzieci słabowite, chorowite, ten niechaj we własnej 
gminie wywiaduje się, czyby nie mógł tych dzieci 
swoich na koszt gminy w miejscach kapielowvch 
umieścić, aby tam przyszły do zdrowia. Na poli- 
cyi albo w urzędzie gminnym pewnie każdemu ubo­
giemu odpowiednie wyjaśnienia dają. — Należy ko­
rzystać z takich okoliczności, bo nawet ubogi oby­
watel ma się starać o zdrowe wychowanie potom­
stwa.

— Zabezpieczenie uczni na niemoc. Według 
najnowszych wyroków urzędu zabezpieczeń rzeszy 
niemieckiej muszą być zabezpieczeni na niemoc (in­
walidztwo) po ukończeniu lat 16 ci uczniowie z rze­
miosła, którzy otrzymują od majstra pewne regu­
larne datki pieniężne (jak np. kieszonkowe), które 
można uważać j'ako wynagrodzenie za pracę. Jakc 
takie wynagrodzenie uznał urząd sumę dwóch mk., 
udzielaną uczniowi za pewien przeciąg czasu.

Bytom. Rada miasta na ostatniem posie­
dzeniu ustanowiła podatki gminne na rok bieżący w 
nas’ępującej wysokości: 190 procent dochodowego
(o 5 procent wyżej niż w roku ubiegłym), 260 pro­
cent procederowego, 200 procent wyszynkowe;, 
od 1000 rzeczywistej wartości budynków i gruntów
— Dalej uchwalono ustanowienie osobnego majstra po­
żarnego, który ma pobierać początkowo 2400 mk. my­
ta rocznego; to myto ma wzrastać aż do najwyżej 
3000 mk. rocznie. Czy to takie urzędy tak pilne są?
— Następnie podał magistrat do wiadomości, że spół­
ka akcyjna lipińska nie zgodziła się ■ ta odstąpienie pa­
su ziemi dla przeprowadzenia ścieżki spacerowej z 
parku miejskiego do lasu w Dąbrowie Miejskiej. Wo 
bec tego pcsecono magistratowi opraeuwać inny pro­
jekt te:że ścieżki. >— Na uregulowanie zbiegu ulic Ró­
wnoległej, Tarnogórskiej i Ogrodowej (w okolicy mo­
stu pod koleją) wyznaczono aż 78 500 marek; f:skus 
kolejowy ma do tego dopłacić 6300 marek. — W koń­
cu zajmowano się ustaleniem frontów niektórych ulic.

— Miejscowa kasa chorych A miała 
w roku zeszłym dochodów ogółem 94 779 marek, w 
czem jest wliczony i fundusz tej kasy; rozchody zaś 
miała takie: na lekarzy 11 313 mk., na środki leczni­
cze i lekarstwa 6533 mk., na wsparcia dla chorych 
15 989 marek, na pośmiertne 1073 marki, na domy 
chory cli i- lecznice 4140 mk., na zarząd kasy 9120 mk.

j i na inne sprawy okcło 1200 mk., czyli że wydatków 
było raiern 49 445 mk. W kasie został na rok bieżą- 1 
cy fundusz wynoszący 45 333 marek.

Karb pod Bytomiem. Nowy Kościół ka-
■ t o 1 i c k i jest tu już na zewnątrz niemal cały wy­

kończony. Obecnie główna praca toczyć się będzie 
około wewnętrznego jego urządzenia.

Rokłtnłca w Bytomc’dem. Wioząc węgle 
z kopalni „Prusy“, woźnica 55-Ietni Moczygęba z 
Pyskowic, spadł tutaj z wozu z powodu wypad-

■ nięcia przedniej zasuwki, i został przejechany. Kil­
ka godzin później nieszczęśliwy umarł w domu cho­
rych.

spokojnie dym ognia świętego wyć. odził. Po chwili 
ukazał się młodzieniec, uLiany w czarną oługą &z_tę, 
z ostrzyżona głową, przepasany szerokim rzemieniem; 
zupełne inną tnia. postać i gdy się odezwał', zaled­
wie wtenczas zcctai poznany.

— Gebież to widzę? — rzeki starzec z boleścią 
— pomnij, ach pomnij, co czynisz!

I wziąwszy go pod rękę, prowadził w kąt najod­
leglejszy. Tam obejrzawszy się obaj dokoła jak gdy­
by się lękali być podsłuchani, gdy żadnego nie wi­
dzieli niebezpieczeństwa, zaczçjü swobodniej rozma­
wiać.

— Tak jest — rzekł Troidan — stało się. Już 
krok pierwszy zrób r,ny, moja dus/.a spokojniej teraz 
oddycha. Spodziewam się, że zam ary moje niebo 
pobłogosławi, bo są czyste i niezachwiane. A ty, 
mó ojcze, wracaj spoko!nie do domu, wracak jak 
gdybyś o niczem nie wied iał; ukrywaj twe kroki i 
nie przychodź aż o wiadomymi czasie. A nadewszy- 
stko nie zapomnij skarbu mojego.

— Młodzieńcze — rzekł z groźbą starzec — raz 
ci jeszcze powiadam, zastanów się. co czynisz. Uro­
jenia twoje żadnej nie mogą odnieść korzyści. Naj­
piękniejsze opuszczasz nadz:eje, zaw.eszasz życie na 
wiesku, dom okrywasz żałobą. Słuchaj okoliczności 
się zmieniają, Jagiełło z wojskiem jest yiz u Kra­
kowa.

— Być może — rzekł spokojne Trojdan -- ja się 
jednak nie cofnę. Czyż dopiero teraz poznajesz, na 
com się odważył, kiedyś mnie prowadził w tc mury? 
Wracaj do domu, mnie zostaw na mojej drodze.

— O nieba! na cóżem cię słucha*? Spojrzyj tylko 
na te okopciałe śc.any, na tę społeczność okropną, na 
tę dzikość obyczajów i życia, wspomnij tę rozkoszną 
krainę, którąś tak niewdzięc: nie opuścił. Pagórki Wi 

j nem i gaikami zielone niebo czyste, uciechy dworu 
j i łzy czułej dia ciebie dziewicy Pomyśl, jak wycho- 
I wany w eeczjéeiu i wygodach, żv« tu potrafisz. Ka­

żde tu twoje słowo może jyć twym nieprzyiacielem. 
Nigdy sobie nie będą mógł darować, żem cię tu za­
wiódł.

— Nie trwóż się, wiesz, kto jest moim aniołem.
— Co za przywidzenie! Żebyż ten anioł wiedział 

przynajmniej, ile czynisz dla niego. Czyż nie dość 
jeszcze wycierpiałeś? kiedyż cię te marzenia opuszczą? 
cóż ja w domu powiem?

— Powiedz, żem się zaciągnął do wojska, lub też. 
żem wsiadł w Gdańsku na okręt. Wreszcie powiedz, 
co ci się podoba, byłeś nie mówił, żem się tu dostał. 
Pamiętaj nadewszysrko na hasło nasze.

-7 Ale co nam hasło o kilkaset mil pomoże? Kie­
dy ctó na stos prowadzić będą, żebyś sto haseł wy­
krzyknął, ja ci pewnie w pomoc nie przyjdę. Tu nie 
hasło, ale nogi trzeba mieć w pogotowiu. Nie wiesz, 
Jag.ełło mieczem i ogniem przeszedł Sandomierską 
ziemię.

7" Nie tak łatwo, jak powiadano. Cóżkolwiek 
bądź, nic moich układów nie zmieni.

— Chłopcze — rzekł starzec z gniewem — żebym 
cię tak me kochał, zobaczyłbyś, jakbym ci łatwo z 
głowy wszystkie te szały wypędził. Słuchaj, masz je­
szcze pół roku czasu. Spodziewam się, że prędzej ci 
jeszcze przyjdzie rozum do głcwy. Szczęście ma rogi 
bieda ma nogi. Bo wreszcie, gdybyś był najpilniej­
szy, najostrożniejszy i na inabożwejszy, gdyby cię na­
wet Krywdrywe^ą zrobiono, pomyśl tylko, na co się 
to wszystko pr :yda? Jedno zapomn cnie s:ę, jedna 
najmniejsza okoliczność może cię zgubić na wieki !

— Więcbym zginął i nic więcej Ale się nie lękaj, 
ja żyć będę," żyć, zeDym s.ę cieszył prac moich owo­
cem. Bądź zdrów, panrętaj o dniu, w którym mamy 
się zobaczyć, a nadewszystko pamiętaj, żebym skarb 
mój drogi w całości 7 rąk twoich odebrał.

— No, no. skarb cię ten może prędzej na tamten 
świat wyprawi. Drżę cały, kiedy pomyślę, że on się 
dotąd w mym domu snajduje. (C. d. nd



1 fiu Oóry. lecznica 01a alRoHolKÓw 
Ktn îje tu Już od dwóch prawie lat. Obecnie leczy 
sie tam 38 chorych alkoholików; najwyżej było tam 
naraz 49 chorych. Dotąd leczono tam ogółem 172 
alkoholików, z tych uleczono całkowicie 50 procent. 
vzas leczenia trwa najmniej 6 miesięcy. Koszta 
»trzymania i leczenia unoszą od osoby w trzeciej 
Klasie 2 marki na dzień, w drugiej klasie 5 mk. na 
dzień. Ale pamiętać trzeba o tern, że robotnicy, za- 
bezpieczeni na slabpść i strarość, mogą podać wnio­
sek do tego zabezpieczenia lub do policyi o zapła­
ceni za nich kosztów leczenia i utrzymania w za­
kładzie a zabezpieczenie to napewno się na taki 
wniosek zgodzi, o ile wogóle jeszcze jest jaka moż­
ność wyleczenia chorego. — Pobyt w zakładzie jest 
urozmaicony i przyjemny. Podczas lata są chorzy 
także zatrudnieni w zdrowej pracy na polu. — Na­
leży pouczać tych alkoholików (nałogowych pija­
kowi, kTorzy jeszcze jakąś chęć mają do poczciwe­
go życia, aby się do lecznicy udali i wyleczyli. Nie 
1. wstydem dla nikogo wyleczyć się i naprawić 
się, ale wstydem i hańbą jest trwać w złem i nie- 
szczęściu niekoniecznem

. Krôh Huta. Aresztowano tu dnia 28 kwie­
tnia wieczorem inspektora zabezpieczeniowego p.

. » ponieważ padło na niego podejrzenie, iż sprze­
niewierzyć miał 8 000 marek pieniędzy kaucyj­
nych, jakie był pobrał od swych agentów. Areszto­
wany miał filie w Bytomiu. Katowicach, Gliwicach 
i Raciborzu.

— Policyą w ostatnich dniach stwierdza tu 
ilość psów w sprawach psiego podatku. Posiedzi- 
ciele psów, którzy już od 14 b więcej dni psy mieli 
a do podatku ich na policyi nie zameldowali, pocią­
gani są do kary. Psy zaprzęgowe mogą być uwol­
nione od podatku, jeżeli właściciele ie przedstawią 
na policyi i odnośny wniosek w policyi złożą. Ta­
cy posiedziciele, których majętność jest w polu 
(otoczona wokoło polem) mogą być uwolnieni od 
Psiego podatku tutaj w Król. Hucie.

-— Rewizyę policyjną urządzają tu w 
ostatnim czasie policyanci w licznych (a może we 
wszystkich) podwórzach. Badają, czy jest wszę­
dzie należyta czystość, czy wychodki, ścieki wodne, 
rynsztoki itp. odpowiadają przepisom zdrowotnym. 
Nie są złe takie rewizye ze względów zdrowotnych, 
bo wszelkie nieczystości są gniazdami i rozsadnika- 
mi chorób różnorodnych.

Katowice. Policya wzywa posiedziciel' 
domów, aby kazali znawcom zbadać dachy i fasady 
swych domów, czy na nich gzemsy, sztukaterye itp. 
nie są zluzowane tak. że grożą runięciem na ulicę 
Î pokaleczeniem lub nawet śmiercią przechodniom. 
Policya zwraca uwagę na to, że posiedziciele do­
mów, w razie nieszczęśliwego wynadku przez spa­
dnięcie z ich domów sztukateryi, gzemsów, dachó­
wek itp.,.-mogą być pociągnięci do odpowiedzialno­
ści na mccy § 230 kodeksu karnego, a oprócz tego 
mogą być sądownie zniewoleni do zapłacenia od­
szkodowania pokaleczonym przechodniom. — Nie- 
tylko w Katowicach, ale wszędzie indziej powinni 
tedy posiedziciele na wiosnę pilnie zbadać swe do­
my i wszelkie uszkodzenia naprawić, aby uniknąć 
nieszczęśliwych wypadków i wielkiej odpowiedzial­
ności.

Dąb pod Katowicami. Rada gminna usta­
nowiła z jednej strony wydatki a z drugiej strony 
dochody gminy (etat) na rok bieżący na ogółem 200 
tys. marek. Podatki ustanowiła następujące; do­
chodowego 210 procent, budynkowego i gruntowe­
go 300 procent czyli 4 od 1000 rzeczywistej warto­
ści, a wyszynkowego 200 procent.

Wełnowiec pod Katowicami. Kopalni ..A 1- 
/red , własność spółki księcia Hohenlohego. ma 
być juz niezadługo całkiem zastawiona, bo już wy­
czerpano z mej wszystkie pokłady węgla.
^Hn?eir,alny dyrektor spółki akcyjnej 
k ■ a Hohenlohego, pan Scheie«-, jest od kwietnia 

a Çzerwca br. na urlopie. Od 1 lipca br. zaś 
przechodzi on całkiem w stan spoczynku.
zet SS donosi'0że‘zieei,e1gt0,■ Jedna.Z^'
r.atoe2o fcoieeimn sS„S0TaH?' Z prowl'1f 
dza jakieś dochodzenia w l ■ Pan 1 Przeprowa_ 
Przesłuchuje nauc^ kW wySzwî®“ 
nów i panie z innych stanów a
chodzeń nikt nic nie wie. Gazeh^t5* Ü tyCl? d°" 
interesie spokoju towarzyskiego spraw??’ usmiię-
to ze świata . - A czyżby nie m^żnWildzieć co 
to takiego znowu? wieuziec, eu

Zaborze. W k o k s o w n i na Porębie wybuchł 
hocieł narowy z hukiem dużym. Przez rzucone wy­
buchem w powietrze kamienie, zostali zranieni dwai 
robotnicy. 1
t Tychy w Pszczyńskiem. Powiększać tu 
Ją *e£° r°ku probostwo przez dobudowanie mie-

uprzątnlęto pieniądze i przedmioty liczne wartościo­
we. — w innem miejscu na ul. Gliwickiej skradzio­
no kozę i 15 kur.

Racibórz. (Równouprawnienie wy- 
I z r a ń). Niedawno donosiliśmy, że dla domu cho- 
! rych w mieście Raciborzu wybrano lekarza prote- 
j stanta, mimo że miasto jest wokoło 80 procent ka­

tolickie. Teraz znowu donoszą, że dyrektorem no­
wego zakładu dla głuchoniemych wybrany został 
protestant, nauczyciel Schorsch z Lignicy, chociaż 
mniej-więcej 190 wychowańców zakładu jest kato­
lickiego wyznania a tylko 10 protstanckiego! Szalę 
zwycięstwa przechylił głos pierwszego burmistrza 
Bernerta, który chociaż jest katolikiem, wolał glo- 

j sować na protestanta. — Do tego trzeba dodać, że 
I i gimnazyum jest w Raciborzu protstanckie, chociaż 

powiat cały jest niemal nawskroś katolicki i chociaż 
miasto samo, jak wyżej podano, jest w ogromnej 
większości katolickie. — Niema to jak „równo­
uprawnienie“ wyznań, które protstantom daje w ka­
tolickich okolicach urzędy i wpływy możne!!

Tuły w Oleskiem. (Korespondencya.) 
W teraźniejszym czasie, gdy walczymy o mowę polską 
i gdy należy tę mowę wszędzie popierać, jest w na­
szej wiosce bardzo smutn.e chociaż nasza wioska jest 
cała polska i katolicka i dzierżawca dóbr p. baron 
Fürs enberg także dobrym jest katolikiem. Nasza 
młodzież tak postępuje, jakoby już była całkiem znie­
mczona, bo już u niej nie usłyszysz pozdrowienia 
katolickiego, jeno „mojn” a „namť'. A w kostele 
co drugą niedzielę nasze dziatki muszą po niemiecku 
śpiewać. Nauczyciel zakupił im niemieckie śpiewniki, 
za które ludzie po 1.20 mk. zapłacić musieli. Tak 
więc gdy zajdziesz do kościoła w one niedziele, (o 
nie otwieraj gęby, bo to dzieci niby będą śpiewać. 
Takie to okropnie smutne stosunki u nas" są już nie­
stety; pop'era się niemczyznę zapomoc? "Kościoła, 
choć Kościół nie jest za wynarodowianiem jakiego- 
bądź ludu. Jeżeli się to nie zmieni, (o będzie coraz 
goizej. będzie zobojętnienie dla wiary coraz gorsze 
i powszechniejsze. Tulski.

Z Królestwa Polskiego. („G rożni Jezuici). 
Gubernator piotrkowski nakazał baczny nadzór nad 
przyjeżdżającymi ze zagranicy, a to w celu wykry­
wania Jezuitów, którzy jako niby rzemieślnicy 
przybywają do państwa rosyjskiego, aby szerzyć 
katolicyzm.

fiisťo sfersny prawne* ??at©V4sa.
Do Mikulßzyc. A./S. Według naszego obli­

czenia uważamy reklamacyę za możliwa i radzimy 
zrooić. " J

Sprawy towarzystw, zdania i t. d.

j2u • w"'-- uwuuuuwanie rme-
' dnia dla kapelana oraz przez zbudowanie domu 

c "Unisty. Prace te będą tego roku wykonane
teieżeK- Znowu popełniono tu dwie duże kra- 

e w niedziele. U właściciela cegielni p. Dudka

n” tom. Tow. Górnośl. Przemysłowców w Bytomiu 
odb1 rlzip swe przyszłe posiedzenie w nipdzlele 2 maja 
o i odz. 7 no południu na zwykłe! sali posiedzeń Ńa 
tern zebraniu bodzie wylnsowany-h kilka obrazów. 
O liczne i punktualna przj oyaie uor&sza Zarżą«"

Hytem, Tow. gimn. „Sokół1 urządza w niedzielę 
? maja o tiz po poł w lolrolu K'W'îijzlvowom na 
Ro; barku id W Dąbrowską nr. fi, z okazyi rocznicy 
ogłoszenia. Konstytucji 3 maja, obrhód uroczysty w 
skromnych rozmiarach. Wobec ważności spra-wy pro­
simy o jak najliczniejsze przybycie druhiń i druhów
CZ06u » m . Zarząd.
„ - Tow. św. Alojzego odbędzie ewoje zwykłe
ÂÎ; +ma]a 0 Z'-"7- ň ^^czorem na 

towarzystw u p Wieczorka. O Mczn« 
udzi ł się uprasza- ponieważ będzie mowa o przyjeció 

Kardynr.a Koppa w Bytomiu w maju i o wy- 
wycieczce towa~zystwa. Zarzad

Piekary Tow. śpiewu Falka odbędzie‘swe 
lekcye śpiewu o godr. 3 po oołudnin dnia 2 maja r b 
w zwykłym lokalu u p. Gla wwskiego. Bo lekcyach 
odbędzie s® posiedzenie na które et-sza się wszyst 
kich członków i członkinie Kam [yd mi mile w Iziani 
L-zesc pieśni Zarząd.
a Kimlen.* P- ?7ł°n},Pn? w niedzielę ? maja o godz. 
4 po połudn u odbędzie się na sali posiedzeń zgn ma- 
dzeme zwmzku robotniczego, na które szan. członków 
upraszamy o liczne i punktualne przybycie. Zaraz no 
meszporach, kasyer bęozie odbirrał składki miesięczne 
z których każdy członek powinien się uiścić, leżeli chce 
mieć 25 fenygów tańszy bilet do teatru Bilety otrzy- 
ma juz każdy członek na zgromadzeniu. Oprócz innych 
ważnych spraw, które na tem zgromadzeniu m-my 
obra lować, 'est s trawa tycząca się teatru. Z góry za­
znaczamy,. ze tow° rzystwo urządza Teatr tylko dla 
członków i zaproszonych. Każdy musi mieć osobne 
zaproszenie. Na zebraniu będzie się przyjmowało także 
kandydatów na < złonków. Zarząd.

KrM. Ruta. " niedzielę dnia 2 maja o godz. 6-tpj 
wieczorem odbędzie się na sali Związku posiedzenie 
Sokoła. Na porządku dziennym odczyt. O liczny udział 
druhiń i druhów uprasza Czołem' Wydział.

Król. nuta. Zwi-zi ik chrześcijańskich górników 
pod opieką św. Barbary .odbędzie swe przyszłe posie­
dzenie w niedziel, 2 maja o.zwykłem czasie na sali 
gdzie zawsze. Będą obrady jakie stanowisko weźmie 
związek przy przyięolu iego Em. Ks. Biskupa Kardy­
nała Koppa. 'Wbzystkich członków którzy się tą. spra­
wą interesują, prosimy przybyć. Żarząc.

Król. Huta. Tow. kółko śpiewu urządza swe mie- 
Í sięczne zebranie w niedzielę 2 maja o godz. 5 w ogro­

dzie obywatelskiem (Bürgergarten) ul. katowicka. Po­
nieważ w krótkim czasie będzie zabawa, więc prosimy 

! o Jak najliczniejszy udział członków i członkiń, iraz 
kandydatek i kandydatów, gzbść Pieśni! Z irząd.

Llpiny. W niedzielę dnia, 2 maja odbędzie zwią­
zek katolickich robotników pod opieką św. Józefa swoje 

l posiedzenie o godż. C na sali p. Belwona. Uprasza sie 
* o liczny udział. Zarząd.

Katowice. fr*r. §pl, en chórowego xFalka“ odbę­
dzie w niedzielę 2 maja o godz. 71/, wlecz, posiedzenie 
swe miesięczne w lokalu związkowym nrzv ul. Ratu­
szowej 14. Liczny udział konieczny; prosimy również 
o liczne zapisywanie się kandydatów 1 kandydatek. 
Cześć pieśni! Zarząd.

Katowice. Tow. .Czytelnia Kobiet8 urządza w nie­
dzielę 2 maja a godz. 4 po ooł. swe miesięczne žebrá­
me na małej sali Relchshal 1. Ze względów na mający 
się odbyć 9 maja wieczorek, liczny udział konieczny.

"fcjpoi -iec. Tow. katolickich robotników z Weł 
nc tvca i Bytkoi a odbędzie swe miesięczne posiedze-

w, niedzielę 2 maja o 4V, godz. po południu na sali 
_ " Uprasza się niniejszem SzanP- Geislera w Bytkowie. ^ ____________
Członków o Jak najliczniejsze przybycie. Będzie także 
strzelanie z wiatrówki do tarczy o nagrodę. Zarząd.

łulmify. Zebranie związku św. Józela odbędzie 
się w niedzielę dnia 2 maja r. b. o godz. 6 po południu 
u „a?ek- D liczny udział uprasza Zarząd.

Ruda. Na przyszłą niedzielę t. j. 2 maja o godz. 6 
wP.cze»Lrp na sali p. Fröhlicha odbędzie się posiedze­
nie zwiezku posiedziciell domów i nieruchomości. Szan. 
członkom wręczone będą karty nowe składkowe. O 
liczny udział- tak szan. członków jako też pp posiedz.i- 
cieli i tych którzy Jeszcze do związku nie należą upra­
sza na po jedzenie narząd.

Pawłów. W niedzielę dnia 2 maja o godz 3 po 
poł. odbędzie się zebranie abstynentów w Pawłowi u 
Józefa Fojta. Sprasza się członków o liczne przyby- 
c.e, jako też 1 kandydatów którzy się chcą dać zapi 
sać na członków. Zarząd.

Łabetn Związek pszczelarzy odbędzie w niedzielę 
dnia 2 mała o godz. 4 po południu w pasieco p. Jana 
Poloczka w Łabętach na Plucie Herminy naprzeciw 
oberży Gottheifa zgromadzenie. Sztuczna węza (wosz- 
czyna) już nadeszła i mogą- członkowie ją ze sobą za­
brać, ias-j też i inne nr czynią pszczelnicźe, dla tego 
szan członków o liczny udział uprasza Zarząd

ítczdzIfv-Szoplsnics. Zebranie Towarzystwa .Czy­
telni kobiet odbędzie się w niedzielę dnia 2 maja o godz. 
4 po południu u p. Lucygi w domu p. Kiimyncza w 
Szopienicach. O liczne przybycie członkiń unrasza

Zarząd.
Bottrop. Pierwsza generalna próba teatru odbę­

dzie się 2 maja przed poi. zaraz po polskiej mszy św 
na sali p. Freitaga. Porządanem jest, aby się wszyscy 
amatorzy stawili. Zarząd koła teatralnego „Gwiazda“.

Nakładem i czcionKanu „Katolika”, spółki wyda 
wniczej z ograniczoną odpowiedzialnością w Bytomiu. 
— Redaktor odpowiedz.; Konstanty Prus w Bytomiu.

Nadesłano.

przy rtme&ilis (angirisiejj chorobie)
oraz do przyspieszeni^ wy tWR'zimia się Kości u dzieci

Scherîng’a ekstrakt słodowy z wapnem
c) but. 1,00 i 2,00.

Schering’s Grüne Apotheke, Berlin, Chausseestrasse 1&.

pa iiwi—<*-■——  •
* ŻOŁĄDEK l ie ułatwiają zgagę, wzdę-

wzmacniaią, Trawieu eczyszCzaj|ąco dzia­
da uiuwają 1^®f>dS1SoPT)io-ułki r ibarbarowe.

5 J» 'ÓW-*-.
* bacha.

„ Nasz rodak, mistrz szewski p. Bolesław
-.miński obchodzi dnia 3 maja z żonć| Jubileusz sre- 

bmego wesela. Z tego powodu życzymy, aby Bóg 
wszeltje łaski zlał na nich, a dożyć im pozwolił jubUe- 
uszu Zxotego. Joh. zjut, agent. (Redakcya przyłącza 
się także do zyczyn;.

Zwracamy uwagę na ogłoszenie firmy Juliusza 
Süssma cna w Król. Hucie, który poleca bardzo tanio 
kapelusze dla mężczyzn i chłopców.

^olf Coewy
najstarsza desSytacya i handel win,

Bytfm 9A
ulica Krako rsba fiilw

====== Próby darmo. ===

pfa wesoła chrzciny.
Taniej niż gdzieindziej.

Wyśmienite podwójne likiery . . od 1 mk. pocz. za litr
Sok malinowy................................od 1 „ „ „ „
Winny komus (Weinkorn) ... od 1 „ „ » „
Nordhauser.....................................od 80 fen. „ „ „
Koniak.......................................... od 1.50 m. „ „ n

Spirytus S'ó°io taniej.
1000 bu*, yna Wfglers't'W -slodb, 1.20 m. za but. 
1000 but medyc. wina na brak krwi 1.50 m. za but. 
Itl nszkiit litr 40 fen. Cyder, jabłecznik, wino 
mozelskie i czerwone, jako też wszelkie inne gat

win i likierów najtaniej.
Każda Gospodyni oszczędza pieniądze, jeżeli przy zaku- 
pnie dokładnie zważa na firmę i numer domu, ponieważ 

w mej bbskosci kilka wyszynków się znajduje

CjT I’ï-ohzç zrobić próbę. - 11
Zamówień bezpłatnie do domu.



fny« ns 

cpîowanîe

wrzilkiego rr dzaju, j&koteż fuzje uo tarczy, fuzje 
i iowletrzne, rew ifwery, p Volet mnnleya, nten-
ejllo, łapki na drapt'in* »trierzeti ttd. dostarcza 

najlepiej i po najtańszych cenach

Fabfvki füz];< H.Borssmülltr ft SiiiBc.lyisiisafl 210,Hsr
Kat alej g'ôwny, na boga»zy, peucz&iąey, interer. 
w branży broni, wysyłamy kezd. darmo i franko
_______________ tajnrTCTi alm.

MT Klinika prywa tna ~W
dla

chorych na nszy, szyję i nos.
Bytom tíťSI. Hp * tn|{ Alulica Ogrodowa 28 ^ Ur H01*™1
naprzeć, dworca, IßtÄTf M QE!7, Sffj£ 1 UH.

Atramenty JZKOŁDr
(w urzędzie patent, z_itrzożone)

M d*. 1 kołorewe,
farbki do ptecaęei, do hekiofrratdir, do 
r.nacaenta bielizn/, tum płynne, kleje itó.

nie ustępują w meze» vrtrobom obcymi
WT Do nabycia w udąośnyoh 'handlach. ~SEm

„Heroldi »«, Chem, Libtistrrrm tórytacil atramentów,
właśc. J. ZnienjAskl, Szamotały.

♦ Ir. Jfelfc: yisciiatojen ■§*
tane jako njj< nt. „zn ejszy Credek spożywczy 

i -roaoniający dla elei p' ą ijch na b «hm ■ 
i-totó, bledniej, rekonwalescentów 1 ehe- 

ryeh na pti ca.
Za butelka 2.00 mk. 3 bub Iki 6.25 mk. 

Tylko prawdziwe do nahycia w .,ł ol.i e». 
Dro^ii-io“ K. Kranu w Król. llnVc « -S..

(ul. Cesarzewicza) Kronprinzenstr. 11.
Przy zamówieniu 3 butelek wysyłka franko.

» » T T.TT.TT > Mf „ „„
0 Do „jraoy przy kolei želuzne] ! 3
JNiedersedlitz-Mügeln poszukuje na cały rok ! ►

:: dtiEinydi robotników 1
; ; przy płacy na godzinę 37—39 fen. i pracy 3 3 
; ; akordowej od 43—48 fen. Czas pracy ' ► 
< > od 6 rana do i wiecz. 3 3
33 Zgłosić się W rudersedjiti! pod 33 
33 Dreznem w Saksonii w biurze przed- u
1 ► siębioroy budowlanego 3 !
] I Emil Jacob, ul. Bismarcka. < >

:z^ne gospodynie
yvają wełnę z gwiazdą
Gwiazda oranźowa najiep.

„ mado. i ««»
a czerwona ! bmrdzo
„ wiol eto w. J to***
„ zielona l naji.
.j brunatna ) lomum^

tyao prav Uz. z powyizz kolor. I W1« zdy
' ordu-uiecht Woli-Kämmerei und 
Kammgarn-Spinnerei In Bahrei/elQ
Do nzbycU w wraysfldch hauamch 
f^ne ni©, to wdcafe fabryka ęrosiatów 

handle.

Brauen " ' Esenuya
Äo teniego samo - sporządzania

okowity 

likierów

nuficzów IW.

Sklad:
límnnnel Mlttas, sklad kolonialny 

©Itwfoo. „1 Zemička.
MlMGfMMMOggmUMIMem

Co to?? Centrai??
A to tego nie znacie panie żandarmie? Jest to 

jedyny rzetelny pro-zek do ebewa i ezyt kirgo tu 
ożenią świń Zapobiega wszelkim chorobom, jako 
to: czerwonce, krzywieniu nóg i t. d.

Złodziei Ü
właB-ie; kieezmi, kto nie używa Centra, lny. Uni­
kat trzeba wszelkie inne tańsze środki. Ceztralia 
ni być ibjii we wazj stkich drugorrzoh i składach 
kc'eniilnycr. lub też wprost z fabryki: Cliene. 
ťi brlk Central,n, Opeln t. — Cent raiła 
kesataje w peezkaoh po 1 Funt JO fen., w w i rkach 
po 2 funty 1 mk., 5 funt 2.60 mk., 10 funt. 4. 00 mb., 
25 funt 8.00 mk, 50 funt. 14 mk, 10 ' funt 27 mk. 
franko do najbliższej «itacyi kolejowej. O dokładny 
adres i podanie staoyi kolejowej uprasza aię.

000000000000300000000

tais
do odwożenia cegły na 
stale zatrudnienie poszu­
kuje

©ros» manna
cegielnia parowa 

Iłjtom, ul Radzionkowska

50 m mateijfi
pralnej i na bluzki 1—10m 
1 17 50, TI 15.00 mk. fran- 
ko za zaliczkę.

SpCzislhiDS für Fabrete 
Cbemniłz, iimabargerstr. 20
poi

nowy dwupiętrowy w Za­
łężu, tuż przy głównej 
ulicy, bez sklepów, tamo 
do nabycia. Hypotoka 
pewna, wpłata mierna, 
zgłoszenia przyjmuje

«nit loiłnry — Voíksbatťi
er Bytomia.

Po roubrar.lu
podwójnego domu fami­
lijnego wielkiej azojn j 
lokomotywowej na dwor­
cu kolejowym w Bytom 
Ü.-S. 60 tamo do eprzt 
damawszystko jak iio\*t
okna, drzwi, p'eoe, deaki 
draewo losane, balki, ea.
2i 0 Ulu dobrej cegły (7 m. 
aa tysiąc), żelazne okna, 
oramy itp. Wysyłka wol­
na i wagonami.

Itichnrd ,e drtoh;
By tom G.-S., ul. Dworco­
wa 26 n p. F. Sehaeha

Uczni,
synów porządnych ro­
dziców poszukuje 

H. 'I a I chr žat o wskl, 
rastr, malarski, Byt^m, 

u! Koszarawa 9.

2)o budowania
polecam swó> dobrze zaopatrzony skład 
H belek żelaznych (tregrów), 
tektury na dachy (papy), tektury 
izolacyjnej, zamków, obręczy, 
gwoździ, i akrów, pump, oraz 
trzciny u * sufity, pleców ka­
żdego rodzaju, cementu, gipsu 

i t d. i t (L 
po nizkich cenach

Smannel Jjczak, Jifikołów
skład żelau i materyałów budowlanych

lśniącą bieliznę
otrzyma się przez moje nie­
doścignione maglownie ro­
dzaju vrszelk ego. do pędź. 
ręką i silę, rozmaitej wielk 
najnowsza konstrukeya, 2-let. 
gwaranoya, chodzę nadzwy- 
«aj lekko i beu hałasu — 

(Na odpłatę.) — Patent} i D. R. G M

Seiter'a fabryka maszyn, tignica nr. 121.
Premiow najwyż. c'znacz. Na wystawie w Gliwicach. 
srebrny med. Zmt M. Kowatz, Bytom, uL ljw^r.ow...

Korzystne źródło załwpna 
najlepszych nicmieck. 
kół marka „Jagdrad", części 
przyhalcżne, maszyny doszy- 
cln, narzyny do ntrzymania 

norządkn dotoowegc, broi, towary stalowe, instrumenta muzyczne, artykuły 
sportowe. Sprzedaż po nuitańszych cenach wprost do prywatnych 
bez pośredn. handlarzy. Katalog główny 
(272 stron) oraz cennik cen zniżonych 

"•iiiio i franko bez przymusu kupna.
Putsche Waffea-u. fahrraó-falriken

Kreiensen 210 (Harz)
Dostawcy wie‘n księaęoy.ih domów.

Bez rbr> • d l-ł-ty Oaz Zz.jCI- Wj 
sylamy do obejrzeniu doświailozi- 
nia nasze Coionia kołower. Naid >- 
skonalezy i najcenniejszy kołowioc. 
Tanie kota już od 62 mk poez. 
Dalej polecamy ezęśc przynale­
żno dc koło yoów, Oolenia-mfc. *yny 
do azyeia, matrumenty «nuzyczne, 
fotegraflesne aparaty i t. d. Trzeba 

■aeędaó kasalagu.

Crbi»-F«irrii- and Rsscihnsn- 
Gesellschjft in Bin Nr. 34.
P.-zy zak upnie towarów prosimy się na 

łasza gazetę powotvwnó.

Cennik wfo^enny
i*r n asion xr;
pelnjch, okoô°\çych, leśnych, ogrodowych

wysyła interesentom bezpłatnie

3« jfosakov: ki, Jrr«ř (raorn}
PostscW esn»/°cłi No

Najśliczniejsze i najwepamal- 
-ze z wszystkich instrumen­
tów dom., może każdy bez 
znajomości natychmiast na 4 
fttoey grać za pomoc, nowego 
aparatu do gry na harmonium. 
Ona SO m. II. cennik darmo.

Herbata z zMl AŁpowych
Sok malinowy z Kłotlzkowych gi»r

o bardjo ładnym mptujhn i ««mk- pod ęw*nuKtyn eayaty

Hleniorję-Estncfe 
Prawdz. Jerozolim, balsam

' „W złotym isiil«“   ——
inileca „Hirsch-ApetheUi“ w Q.aou fabr. pharm frup.

P. j^andziopff ,
.".Y'FOM, ni. Tarne,órtkn 13

Jiiliy M1MÎ i iïinit
poi»' t awój skład zaopatrzony w 
wieli', wybór se^nriidw, régu­

lât* rów, badslków 1 nrťkleh innych 
taw. ze srebra i pe csnaoh nadzw. tuieb.

Wixuktie reparacje 
mliatenŁrla sł, eayhk«, dehne« I tamta 

Kilkuletnia rzetelna gwarancja '

Przeciw OtyłOŚCS
imutjle z Pucus resiculoen i innych ga- 

tonków Fucus z dodanijm .'«godnie rz. la^eych eks­
traktów zioikowycb wolnych od H/.kodl chemikaliów. 
Tyl ko prawdz. w kart z czerw, pręg:, gwarano. u ttrmy 
Laboratorium Leo, Dresden A. i Mk. 2.—. Przy 
nadesłaniu 2 25 franke. SkładniI- ■ Eitr. fnci b racno, 
£xtr, mai cps. Pb. Br. je 5,0 50 di*«. Pa.tlll.

Główny skład .'•tara Spicia, bytom.

z portretem Keśeiuszbi, Mie- 
kieTicza lnb a godłem poi- 
gkiem bardzo dobrze ioą«T 
aa min w^ragnlow iny mk. 
3.25. Na -Tyłam* wysyłam 
lanno i «płatnie kr*H ę 
iliHtr zegsr.w zo-mitó-r, 
wyrob6wiubilerBifii‘h,chińsk. 
srebra, prayborów narzędzi 

s^nrm słrzowsVioh i towa­
rów nruzyezny j. F. Pamm, 
Krabów, Zielona 2—301.

(Krakau — Galizien).

Ą- CMÍymeítiw Błsui wcziżrtcS
tyje teh.
w Lipsku pisze nam: Prrvi 
nin.ej więcej 6 tyg«dnii n « da­
łem i ob's przysłać pitsakę. przez 
me.-o kolc~j mi pclbcomtga 
■'rodlrn na wqsy „Xorella“ Mr II. 
a teraz mogę Panom donlrżó, 
ze Ich .Novella* wärest on- 
downy skut«k r. ł.4, porost 
wywarła. Porost zuoioli wi jów 
wzmig d się podczas ażywaoia 

„NoTella" z duii ua dzień, tak że pa 4 tygedmaeh 
8 eettjni drńn długi, iliczoj wąs dostałem. Jo- 

'stem da i zupełnie rozradowany i pozwałam a 
wdzięczności chętnie pismo to ogłosić. — Orygi­
nalno to pismo, także setki innych, można w jia- 
rzc aasz^m widzieć. Jeżeli coś dla waszoge 
w sa, uosynić clioecie, to i wy użyjcie tyike jeazrze 
„Norella''. W wypadkach, gdzie (kulka aie bę­
dzie, wypłacimy pieniądze bez egródki a pev re­
tem. Każdą puszkę wysyłamy aa oaliezk.} lab 
peprae-iniem nadestanieia (i w znaczkach) de ze- 
Uc7-ma z gwarancyjni m listem. Ce aa prorkl: 
Nr L mk 2.—, r. II. mk 8.—, Nr. III. \_ik. 5.— 
(Perte osobno). Wvsytka w ramknietej r*c««e, 

jedy.ue piawiiziwa t i
Jüdstap^lscl’1? Ostali CMtMtnrf-färc 17.

•P———— Bś>—#
n . '! ! Osiedliłem się jako ad»WO- i

; kat W Bvto n u przy ulicy ]
[ Dworcowej nr. 28^*29. ;B. Kodera, i
; adwokat. !
tWMIMMIMWMtMOMMIMIMl'

Niemi .kie pierwczo- 
rzędne Roland kołowe«, 
motorewe kołowo# ma­
szyny de nręoia mó­
wiące, do płsi i .a i rolni­
cze, zegarki, instrnmcm- 

mnzyczne i fotogr aparaty na iyos. na odpłatę, 
••piaty na kołowef od '-’O mir pocz., miesięcznie 

tiu w. od '• mk. Gotówką kotewce już od 6C mir, pesz. 
Przynateáfóeśt i bardzo tanio. KaKlog bezpłatnie.

Rolnd-Muchinen-G tełl-ichnlt h» Min M8.

Na przeczysiczsme kiwi
i.“:.Tnanna herbata z lasu ttnteůskierro

od w’t.ln lat doawiadoaeaa i poleeaaa herbata fami­
lijna, śr lek spożywany, wzmacniaj« y zełędek, od 
trmęnr aodma ragntaram wtrwany. Prze« zl, brew 
powst-je: renm-.tyzm, rrjeypWn, n.eoeyzta ceru zabar­
wień; >, krosty, hemoroidy, ratwnrdzema, dotesJwości 
żołądka, ot j łoić- mi*» ttd. Części ładów« - Erdieer- 
Vn,wt 2, fenohel 8. B ii{ 4 -Jn4, KrarMoaftaz
2, f - “den 4, Beau. ihL B. klAwi 4, Soîod [erbt •, řaal- 
k«n •, L59(iki»«i 2, BMerkle« T, Pfeffermftaz 4, Lin­
den 4, Rac rfrns 4, Lare^del ct, TaaoeneęMdenkr. 2, ftbs n- 
ki«« 2, Konipekorz- a 2, Flieder 8, Heidmberrea L SO», 
holz 8, Ajůz 2). Paezka DO fen., 1 mk. i f mk. Je- 
dyay skład wynyłkewy ma apttVirz H. Steji yżi11 

Berllu, GOrlitieretraeze 48. (CSrlUcer Ajietkskc).

■w znacz kaoh ra­
batów. . której ake

nnłńiiićfo z* 1"PIatc h’0^otrzyma pan

ińs piiw,
i trank« zażąda nowi j« 
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Dodatek do „Katolika« "iii*. 52.

Evangelia na trzecią niedzielę po Wielkanocy
u 6*0. Jana *o roxaxuue XVI, ttnerax 16—22.

Oncgo czasu rzekł Jezus do Swych uczniów: Ma­
luczko, a już Mr ic nie ujrzycie, i zasię naJuczko, a 
ujrzycie Mnie, iż idę do Ojca. Mówili tedy z uczniów 
Jeg, jeden do drugiego: Co to jest co nam mówi. 
Maluczko, a me ujrzycie Mnie, i zasię maluczko, a uj­
rzycie Jvuue iż idę do Ojca? Mówili tedy: co to jest, 
co mówi. Maluczko. Nie wiemy, co powiada. A po­
znał Jezus, że Go pytać chcieli i rzeki im: O tern się 
pytacie między sobą, iżem rzekł: maluczko, a nie uj­
rzycie Mme, i zasię maluczko, a ujrzycie Mnie? Za­
prawdę, zaprawdę wam powiadam, iż będziecie pła­
kać i. lamentować wy, a świat się będzie wesei ; a 
wy się smędć będziecie, aie smutek wasz w radość 
się obróci. Niewiasta, gdy rodzi, smutek ma, iż przy- 
szła. jej godzina, lecz gdy porodzi dzieciątko, już me 
pamięta uciśnienia dla radości, iż się człowiek na 
świat narodzü. I vvy tedy teraz wprawdzie smutek 
madę; lecz zasię ogladam was, a będzie się radowało 
serce wasze, a radości waszej żaden od was nie o- 

ejmio
LEKCY A (św. Piotr H, H I®)- 

Najmilejsi i proszę was, jako przychodniów i go­
detów» abyśc się wstrzymywali od pożądliwości cie­
lesnych, które walczą przeciwko duszy, mając obco 
wanle wasze dobre między "ogany, aby ^ tem’ w 
czem was pomawaią jako złoczyńców, z dobrych u- 
czynków przypatrzywszy się wam, chwalili Boga w 
dzień nawiedzenia Bądźcież tedy poddani wszelki« iu 
stworzeniu dla Boga: "chociaż królowi, ‘ako przewyż­
szającemu, chodaż książętom, jako od meno posłanym 

pomście ioczyńców, a ku chvTŁ.e dobrych. Bo 
teka jest wola Boża, abyśc e dobrze czyniąc, usta za- 
tkali niemądrych ludzi gtupstweu jako woli i, ale nie 
jakoby mając wolność zasłoną złości, ale jako słudzy 
Boży. Wszystko czrijrie. Słutizy, bądźrie poddani pa­
nom we wszystki :j bojażni, nietylko dobrym i skrom­
nym, ale też i przykrym. Bo to jsst łaska w Chry­
stusie Jezusie, Panu naszym.

OiDCzystuść świętzp '.mm we Francji.
Jak kto umie, tak Pana Boga chwali i cześć jego 

świętym oddaje. To też w myśl przysłowia: „co 
kraj to obyczaj *, w każdej katolickiej ziemi nietyłko 
że istnieją odmienne obrzędy i dochody główniejszych 
"wiąt, lecz każdy kraj posiana nieznane nam uroczy­
stości z niezwykłą obchodzone ceremonią. Są to prze 
ważnie święta tak zwane „patronaine”, "na cześć opie­
kuna czy też patrona pewnego kraju, miasta lub miejsca 

Z tych patronalnych świąt jednem z najtiekaw- 
szych i najoryginalniejszych jest t. zw. Brawada św. 
Tropeza w mieśde teg samej nazwy, w departamencie 
Var, na południu Francyi. Sięga cno głębi średnich 
wieków, ustanowione bowiem zostało w dziesiątem 
stuleciu na pamiątkę wygnähia Saracenów. których czę­
ste najścia pustoszyły kraj, siejąc nieszczęśria i prze­
strach wsróo Judnośd. Patryotyczne to święto obcho­
dzone bywa z niezwykłą uroczystością, nie utraciwszy 
po dziś dzień nic ze swego blasku i wesołości. Ofia­
rowane jest patronowi miasła św. Tropezcvvi (inaczej 
Saint Troupe), o którym podanie, starannie przecho­
wane, nie jest pozbawione oryginalności i pewnego 
uroku.

ÖW- Tropez, centurion czyli oficer przy dwór; 
okrutnego, rzymsWego cesarza Nerona, poniósł śmiei 
męczeńską w Pizie, gdzie został ścięty za przyjęć 
wiary chrześciańskic,. Gało jego umieszczono w ł< 

zi pod strażą psa i kuguta, i puszrzono na rzekę A 
no, skąd po Jugich błąkaniach się na morzu prz’ 
P^f** i 10 * "^eszcie do rzymskiego miasta He^aclea O 
cabria (Rynek Herkulesa), które odtąd nosi nazwisk 
świętego męczennika. *

Tropezyańczycy przyp -uja swemu patronowi o 
downą moc, o-ktorej prawdz-'woéci byłoby nader ni 
bez* eener zbyt otwarcie powątpiewać, tak jest jep

°£^Ta aureo1? ^gtoïci i tak jest dla nic 
drogą. Wszak za jego to przyczyna wyzwolono s
°d T^Ú°Z * v/r°^ch HfeSnów.

T° tez co rok, w połowie maja i czerwca w p
imątkowe dni rocznicy tych dwóch wynadlów zw 
cęskich, upądzana bywa tak zwana "rawada” r 
cześc świętego protektora miasta. Brawada majów 
jest najswietme-szą. trwa ona dwa dni. od 16 do 1:

Rozpoczyna się o godz. 9 zrana marszem rad 
ści”, szarf jedwabnych prze-óżnycfi kolorów, orz:™" 
zanych do ukwieconych lasek, k4óre noszą po mieść 
dzieci pr^y dźwięku bębnów i piszczałek. O godz 
Po południu następuję zgromadzenie się Brawady pć 
dowód^tw-em kapitana miasta.

Kapitan ten, zgodnie z podaniem, uważany jest ; 
sPpdkobierce władzy, udzielonej w szesnastem -tuler 

jzystkim jego poprzednikom, !< órych obtowiązkie 
y o strzedz i ochran.ać miasto dniem i nocą od ns 

nieprzyja: iela. Kapitana obiera zwierz chno:

miejska w drugim dniu świąt Wielkiejnocy. Do asy- 
stencyi i pomocy ma sobie dc lanych: majora, poru­
cznika i chorążego.

Kapitan i jego sztab noszą galowe mundury ofi­
cerów marynarki, tylko z odmianą wysokich stojących 
kołnierzy, a orz/tem kapelusze stosowane z czamemi 
piórami. Każdy oddział Brawadierów, a jest ich kil­
ka, składa się z dwudziestu ludzi, ubranych we fran­
cuskie, ciemno-granatowe mundury, ozdobione szero­
ką czerwoną wstęgą i tejże samej barwy szlifami. Na 
głowach mają również stosowane kapelusze z pióra­
mi, a spodnie noszą białe. Całe ich uzbrojenie stano­
wią staroświeckie rusznice, których nielitościwie nad­
używają, sü ze łając z nich co chwila. Każdemu Bra- 
wadierowi towarzyszy tragarz z dużym workiem pro­
chu, a nie jest to lekką pracą, gdyż około 1250 fun­
tów prochu zużywa się podczas tej uroczystości.

Do oddziałów Bk wadierów przyłączają się da- 
wn- marynarze i dymisyonowani majtkowie, którzy 
przywdziewają na ten dzień, wyciągnięte z głębd kuf­
rów, staroświeckie swe mundury i broń, uszczęśliwie­
ni, że przyjmują udział w uroczystości.

Gdy wszystkie oddziały Brawady zebtra y się już 
przed ratusŁem, prezydent miasta (mer), przepasany 
trójbarwną szarfą narodową, wręcza kapitanowi mia­
sta tradycyjny pikę, oznakę jego godności, a bębny 
wówczas biją pobudkę.

Ceremoniał aktu wręczenia i przyjęcia piki, jak 
wszystkie inne, ściśle jest ustanów ony i podlega sta­
łym przepisom, od których niewolnc odstąpić ani na 
jotę

Kapfian miasta pierwszy składa hchł pice. po któ­
rym następuje generelna sa wa z muszkietów.

Wręczenie chorągwi, które następuje natychmiast 
po wręczeniu piÉ, odbywa się w ten sam sposób

Niezwłocznie potem zaczyna się pochód z bębna­
mi i trąbami przed zwierzchnością mk-jską, następnie 
oddziały Brawady zajmu:ą wyznaczone im miejsca, a 
z kolei duchowieństwo przybywa na plac ratuszowy, 
gdzie wśród modłów i śpiewów odbywa się poświę­
cenie brcni, przy ogólnym grzmocie wystrzałów.

Pofem oddzirlv Brawady udają się do parafialne­
go kościoła, z którego dzwonnicy rozlega się nie­
przerwana gama dzwonów. Tu zabieraą figure świę­
tego i niosą ją na plac ratuszowy, gdz e patronowie 
miasto oddają hołd, skłaniając przed figurą p’kç i 
chorągiew. Grznrą wtedy nowe salwy rusznic.

Wówczas tworzy sie crszrk w następującym po­
rządku: pochód otwiera muzyka mie'ska, za nią idzie 
mer, asystenci, delegaci magistratu, kapdan ze swym 
sztabem; za nimi i z boków masjenną Brawad'erzy 
i marynarze, dalei widnieie figura świętego niesiona 
przez rneżc -yzn w białych komżach, eskortowanych 
przez straż mieiska, wystrojoną w mundury grenadye- 
rów, poprzedza ich zaś grono dzieci, odświętnie u- 
branych, niosących ową tradycrmą łódź, w kiórei spo­
czywać zwłoki św. Tropazti wraz z legendowym psem 
i kogutem.

Po ftfzejściu tej procesri przez ulice miasta, przy­
brane w bramy tryumjalne wieńce, kwiaty i festony, 
odnoszą figurę świętego do kościoła.

Drugi dzień zaczyna się solenna Mszą, tak zwana 
muszlderską. której słuchają wszystkie oddziały Bra- 
wadv. Po nabożeństwie następnie znów proeep\a, do 
której dopuszc; one są już kobiety i uroczystość ' za­
myka się Wielką Brawada podobną do tej, jaka od­
była sie dn a poprzedniego.

r reszcie o północy p:ka i chorągiew zwracają się 
w’advom 7 zachowaniem tych sarrwch ceremonii, jakie 
towarzyszyły ich wręczeniu i na tern kończv sie ta 
oryginalna, dziwna uroczystość, tracaca pieśnią śred 
nich w’i°ków a jednak ładna i miła sercom mieszkań­
ców miasta Tropezu.

Opowieść wschodnia-,

Achmed pokłonił się aż do ziemi i rzekł:
— Mohamedzie, zlituj się nademną! Pożycz VX) 

cekinów! Jeżeli ich nie dostanę, jestem zgubiony! Na 
zasław dam cn "en oto łańcuch złoty godny szyi naj­
piękniejszej z odalisek Proroka.

A Mohamed, człek dobrego serca, wrydobył z za­
nadrza kiesę i dal Achmedowi ÍOO cekinów na zastaw 
złotego łańcucha, godnego szyi najpiękniejszej z oda- 
listek Proroka.

Minął miesiąc, minął drugi. Achmed nie zjawiał j 
się po łańcuch. Poszedł tedy Mohamed do złotnika 
w Bagdadzie. Złotn.k obejrzał fant i orzekł, iż łań­
cuch, godny szyi najpiękniejszej z odal sek Proroka 
by! miedziany.

Z rozpaczy wyrwał sobie Mohamed połowę wło­
sów z brody, aż v reszcie zaświtała mu myśl dobra. 
Chwiejąc sie z boleści, - »uszedł do szwagra Achmedo- 
wego i rzekł mu red 'deretem wiełlam:

— Biada mi! Skradziono mi łańcuch szczero zło­
ty zasfawiony u mnie przez Achmeda. Zaklinam cię 
na Allaha nie mów o tern nikomu, ale raczej dopo­
móż mi w szukani" złoczyńcy!

Szwagier AchmeJowy, wdz-awszy mesżty i zawą-

zawszy turban, coprędzej j obiegł do Achmeda i szep­
tał mu do ucha, jako wąż zdradliwy:

— Pędź do Mohameda i zażądaj łańcucha, albo* 
wiem teraz dopłaci ci jeszcze 10r cekinów, a nawef 
tyle. ile zażądasz.

Wziął tedy Achmed powagę wielką na lica i za­
żądał od Mohameda łańcucha.

— Nie mam go — odrzekł z płaczem Mohamed.
— Nie masz go? A cóż to mnie obchodzić mo­

że' — wołał z furyą Achmed. — Łańcuch by! wart 
500 cekinów. Oto twoje 100 cekinów, gdzie łań­
cuch?

I rzuciwszy 100 cekinów na dywan, czeka na od­
powiedź.

A Mahomed, schwyciwszy skwapliwie kiesę z ce­
kinami, sięgnął w zanadrze i podał Achmedowi łań­
cuch, mówiąc:

— O Achmedzie, złodzie' ukradł mi coprawda łań­
cuch, ale oddał mi go coprędzej, bo przez omyłkę da­
łeś mi łańcuch miedziany...

Tak się kończy opowieść wschodnia o chytrym 
Achmedzie i chytrzejszym stokroć Mohamedzie...

W dalszym ciągu rozwiązali obie łamigłówki pp.: 
Wawrzyniec Plaszczymonka z Kamienicy, Józef Szopa 
z Wyrów, Leone1* l Wrazidło z Chropaczowa, Siary 
N. N.- z Bytomia, Albina Pinocy z Kunatowa, Jan 
i Paulina Slimokowie z Niem. Piekar, Wawrzyniec 
Holeczek z Suchejgórv, Julianna Głosz z Poniszowie 
Józef Szymiczek z Glasina, Stefania i Tadeusz Kislei 
z Lublińca, Teodor Baksik z Grzybowic, Jan Śmieja 
ze Świętochłowic, Paweł Kapusiowski z Kozłoweigó 
ry, Walenty Szkoda z Zabrza, Wdhelm Brożek z Fry- 
denshuty, Walenty Kokott z Brzezinki, Jan i Henryk 
Rzepkowie z Zabrza. Augustyn Papiemiok z Janowa, 
Tomasz Matysiek z Herne, Franc. Urbasik i Albert 
Ruda z Rudy, Jan Borgiel z Rudzkiej Kuźni, Prokop 
Dragomaca z Borzy"werku, Franciszek i Franciszka 
Dwomikowie z Szarleja, Ludwik Golus z Miedźny, 
Marya Sowa z Niem. Piekar, Marya i Helena Potem­
pa z Szarleja, Emanuel Białas z Orzegowa, Agniesz­
ka Błaszczyk ze Zdziechowic, Wincenty Mańka z K-> 
chłowic, Julia Drobik z Dworu Szarloty, Paweł Dziuk 
z Łagiewnik, P. Tomeczka z Muchowca, Albina i A- 
gnieszka lomeczka i Marya Marcinek z Murcków, Jan 
Szczędz.na z Lipin, Marya Madejska z Miechowie, 
Stanisław Ratajczak ze Steele, Julia Knopp z Starego 
Zabrza, Jerzy Kowollik z Bobrku Jan Somek z Pro- 
mnic, Antoni Strzebińczyk z Halemby, Andrzej Maze- 
lon z Bjkowiny, Franciszek i Franciszka Barczykowie 
z Witkowie, Janina i Marta Zogala z Piotrowic, lgną 
cy Mańka z Laskowic, Paweł i Klara Janoška z Niem 
Piekar, Jan Paprotny z Godulahuty, Konstanty Lesz­
czyna z Zaborza, Karol Radecki z Glasina, Jan Ge 
ring z Żemik. Izydor Morgała z Barglówki, Antoni 
Rulik z Błotnicy, Alojzy CyruPk z Jodłown ka

Rozwiązanie łamigłówki zgłoskowej nadesłali pp.: 
Wincenty MaNusch z Zalesia. A. Skrzetuski z G., Za­
głoba z Główczyc, Marya Razy z Linin, Florentyna 
Pojda i Alojzy Froehlich z Ligockiej Huty, Karol 
Buczek z Huty Rozamundy, Marya Marniok i Jan 
G erictka z Kostuchny, Wis torya Pyka z Bytomia, Jan 
i Agata Urbańczyków.? z Huty Bismarka. Jan Czyba 
i Monika Jagła z Wilkowy, Augustyn Wiertelorz z 
Ncwejwsi, Bernardyn Luszczyk z Radzionkowa, Sta­
nisław Liszka z Brzezowic, Paweł Pionka z Dębu, 
Jan Paździorny z Nowego Bierunia, Ignacy i Marya 
Pykowie z Bochum, Józef Polko z Świerczyńca, A- 
gnieszka Ludyga z Niem P'ekar. Aleksy Kubica z 
Puóy, Józef Liszka z Tych, Michał Wostal i Ludwik 
Bogacki z Niem .Piekar, Weron.ka Bochynek z Lipin, 
Gertruda Ulbrich z Król. Huty, Jan Sojka z Łąki, 
Jan Szmeiduch z Załęża, Tomasz Paloc z Jodłowni­
ka, Józef Hadyk z Jędryska, Wojciech Drzyzga z Ła­
giewnik. A Kowalczyk z Karbu, Marya Mańka z Ko- 
chłowic, Augustyn Czornik z Chorzowa, Marta i Ag­
nieszka Wyleżalek z Szarleja, A’bertyna Mucha z Ha­
lemby, Jan Łyska z Niedobczyc, Kaźmierz Niejodek z 
Brzezowic, W-lhelm Połomski z Biertułtów, Aleksy
i Szczepan Himmel z Rudy, Antoni Rzepka z Kamie­
nicy, Walenty Szurgacz z Radzionkowa, Jan i Pich 
Sowa z Niem. Piekar. Józef Otka z Podlesia. Pa”rel. 
i Gertruda Gaida z Niem. Piekar, Jakób i Jó :ef Po- 
smusowie z Monko'owca, Józef Thomalla z Janów?
Józef Planetorz z Czyszek, Józef Blaszez^k z Niedob­
czyc, Paweł S77manek, Franciszek Rrzisz i Jakób Zmi 
ja, Jan Schl ss z Rudy. Jan i Teofil Kruszowle ?. 
Rudy, Matylda i Józefa Wirik z Niem. ^tekar, Zofia 
Łukari-wicz z Berlina. Franciszek Hadamek z Reden­
dorf, J Wvgas.J za Sławięcić, Franciszek Urbarik i 
Albert Rud? z Rudy. Jan Kusch z Miechowie, Józef 
Krzystolik z Tych, Paweł Scwerin z Lipin, Józe, Ob 
szowka z Łąki.

Zadanie kronkowe rozważali pp . Karol i Hi 
polit Pykowie z Tmiehrcy, Ludwik i Frrrciszek Kacz­
markowie z Radzionkowa.

Nagrodę otrzymali pp.; ^łoren yna Firlus z Lau- 
rahuty, Jan Młocek z Żółki. Maiya Haida z Niem. 
Piekar, Walenty Kokott z Bizezinki, Prokop Drago­
maca z Borzygwerku.



Wiadomości bliższe i dalsz?.
Katowice. Obecnie już każda wieś 

W powiecie katowickim ma bibliotekę germanizacyj- 
ną. Germanizacya może więc już teraz rość aż pod 
obłoki, ale miejmy nadzieję, że jak drzewa pod 
obłoki nie wyrastają, tak też i germanizacya pod 
obłoki nie pójdzie. Potrzeba tylko, żeby też i lud 
nasz polski się ruszył i agitował za oświatą. Gdy­
by była wszędzie oświata i uświadomienie narodo­
we. toby te biblioteki mogły być pomnożone dzie- 
sięci orako, a nam Polakom szkody by one nie wy­
rządziły z tej prostej przyczyny, żeby żaden Polak 
książek z takich bibliotek nie brał do czytania. Sta­
rajmy się tedy wszyscy, ale wszyscy bez wyjątku, 
o szerzenie oświaty i uświadomienia polskiego. Wy­
chowujmy dzieci po polsku, uczmy je czytać i pi­
sać po polsku! To sa sprawy bardzo ważne! W obe­
cnym zaś czasie rozszerzajmy gazety polskie.

Wirek w Katowickiem. Tutejszy nowy 
k oś c i ó ł jest już w głównej swej budowie ukoń­
czony. Obecnie rozpoczęto go już urządzać we­
wnątrz. Z początkiem września lub może nawet już 
pod koniec sierpnia będzie można kościół ten po­
święcić i swemu przeznaczeniu oddać.

Ruda w Zabrskiem. (Korespondencya) 
W nied/ ielę dnia 25 kw ie nia przystępowały nasze pol­
skie Dziatki po pierwszy raz do Komunii św. i to w 
bardzo wielk-ej liczbie, bo chłopaków było 144, a 
dziewcząt 143. Serdecznie dzięku emy naszemu Wiel. 
duchowieństwu za trudy i dzdną pracę okcło przy­
grywania tak wielkiej liczby dziaick do Stołu Fań- 
"kizgo. Uroczystość była wspaniała. Około godz. s 
i uszył pochód ze starej szkoły do nowego kościoła z 
bardzo licznym udziałem wiernych i przy bardzo pię- 
knej pogodzie, jakiej nam Pan Bóg udzielić raczył.
W kościele odbyła s ę cała piękna uroczystość ku za­
dowoleniu wszys.kich obecnych. Zdar yło się tylko 
jedno jakieś nieporozumienie. Gdy bowiem imodzień- 
cy zaczęli chorągwie wynosić z kościoła, by piccebyę 
z dziećmi upiększa ć, nie chciał na to kośc elny pozwo­
lić, mówiąc, że nasz ks. pioboszcz nie pozwala na 
to. Ludzie to tak rozumieli, że Wiel. ks. proboszcz 
tylko dlatego nie chce mieć pochodu z chorągwiami, 
ponieważ i Niemcy takiego nie mieli przy podobnej 
uroczyotośi. ' Ale Niemców tutaj tak wielu, że nie 
mają hidzi (jo wyniesienia chorągw . a Polacy zaś 
nie są powinni Niemcom chorągwi nosić. Oprócz te­
go zajścia, wszystko- inne odbyło się jak najpiękniej, 
za co wszystkim biorącym udział w uroczys ości „Bón: 
zapłać !” Rudzki.

Pszczyna. Magistrat ogłasza, że wszelkie 
przewłaszczenia gruntów i domów w obrębie gminy

miasta Pszczvny mają być w przeciąg:: dwóch ty­
godni zgłoszone do podatku obrotowego. Kto tego 
nie dopełni, ten podlega karze do 30 marek. Do 
zgłoszenia jest zobowiązany nowy nabywca gruntu 
tub domu. a nie ten, który sprzedał.

Rybpik. (Wieczór niemiecki.) W tych 
dniach odbył się tu tak zwany „niemiecki wieczór”, 
urządzony przez miejscową grupę „ostmarkenferajnu”, 
na którym wykład o niebezpieczeństwie poiskiem na 
Śląsku wygłosił znany mówca wędrowny, pozasłtn. 

bowy generał Paczensky z Wrocławia. Nie powie­
lał tam nic nowego, odgrzewał tylko stare bajki, 
jakoby Górnoślązacy nie byli Polakami, i gdyby pow­
stało znowu samodzielne królestwo polskie, to po­
wróć, lyby czasy pcJdań' twa i niewolnictwa. — Dałby 
sotye p generał święty spokój ze swojemi przepowie- 
an,ami i dowcipami, bo ta okrzyczana wolność oby­
watelska w państwie pruském jest bardzo kulawa. 
Do lawnej niepodległej Polski, gdzie panowało takie 
„poddaństwo i niewolnic iwo’’ uc ekaii się nie^edno- 
krooiie sami kulturní Niemcy, gdy u siebie w domu 
wytrzymać nie mogli. A nielylko Niemcy, ale i żydzi, 
Onnian e, i ludzie z innveh rarodów masami nieraz 
uciekali się pod opiekę i swobody tego „poddaństwa 
i niewołn etwa” polskiego. W tem „poddaństwie i 
niewolnictwie’’ poiskiem nikomu nie. zabroniono mó­
wić tak, jak mu dziób urósł, ani nikomu nie zabro­
niono zbudowania sobie dachu nad głową, czy to w 
postaci chaty ubog ej lub pałacu, nawet przybyszom 
obc\m tego nie zabroniono, podczas gdy w „pań­
stwie ładu i bojaźni bożej ’ (w Prusach) w obecnych 
czasach, gdy kultura i cywilizacya powszechno-ludz- 
ka ogromnie s'ę już wszędzie rozwinęła, Polakom na 
ich własnej ziemi odwiecznie poi skiej zabrania się mó­
wić publicznie tak, ;ak im dziób urósł, zabrania się 
buoowania domostw, i zabrania się wielu a wielu in­
nych rzeczy. — Więc swymi żartami i dowr'pami i 
proroctwami może p. generał Paczensky nastraszać 
Niemców, o ile ci nie mają pojęcia o sprawach pol­
ach dawnych i teraźnieszych, ale ludności polskiej 
już cr. takiem swojem gaden em nie nastraszy, i ta 
ludność zawsze się biedzie domagała przysługujących 
,ej praw obywatelskich i ludzkich.

D?r narodowy trzeciego Łaja!
Trzeci to już rok, gdv zwracamy się z gorącą 

prośba do społeczeństwa polskiego naszej dzielni­
cy. abv za wzorem rodaków naszych w Królestwie 
Poiskiem i Galicyi złożyć zechciało we wielkopo- 
mną rocznice Trzeciego Maja składki na cele oświa­
ty naszego ludu.

W obecnej dobie, po wprowadzeniu w życie

ustawy językowej, mniej niż loedykolwiek wska- 
zanem jest tłómaczenie potrzeby rozleglej i wydaj­
nej pracy oświatowej. Wiemy dobrze, że z trzech 
dziedzin naszego życia zbiorowego — politycznej, 
gospodarczej i oświatowej — ta ostatnia jest nasza 
najsłabsza stroną.

Pod tym względem też grozi nam największe 
niebezpieczeństwo. Uprzytomnijmy sobie tylko, w 
jubileuszowym roku Juliusza Słowackiego, nasze 
położenie obecne, warunki szkolne, wychowawcze 
i oświatowe, w jakich żyjemy, a przyznamy szcze­
rze, że brak nam dzisiaj jeszcze dużo światła, dużo j 
kultury, aby wieść życie samodzielnego, indywi- j 
dualnie rozwijającego się narodu.

Czyż wobec tego jeszcze dowodzić trzeba, że N 
najlepiej uczci społeczeństwo polskie rocznice na­
rodowego święta Trzeciego Maja, składając datki 1 
groszowe na cele wydziału oświatowego „Straży“? 1

Prosimy o mfe gorąco w imię łaknącego ludu, I 
w imię zachowania i rozszerzenia we Wielkopolsce | 
oświaty narodowej, w imię kresów naszveh. wy- 1 
stawionych na najcięższe araki wrntrów polskości!

Datki prosimy przesyłać do pism polskich lub 
do biura . Straży“.

7arząd Straży:
J"-~r Kościelski. Felicyan Niegolewski.

Wydział oświatowy Straży:
Chrzanowski. Maryan Seyda.

Wrocławskie rppy terowe
z dnia 29 kwietnia 1909.

Płacono za 100 kilogramów czyli 200 fontów.

Pszenica biała . . ,
od nr In. 

od 2? 50
dom In

24 30
żółta .... 

Zyto ....
• o 22 40 24 20
, f 16 19 17 30

Jęczmień • 14 m 14 80
Owies .... . 17 09 18 29
Groch ..... . O 17 50 21 01
Pszenna mąka wvborowa brutto « SS 00 33 50
Rżana mąka wyborowa :-4 75 25 25
Rżana do domowego piecz. (Hausbsck) . 24 00 24 60
Ospa rżana 12 50 13 50
Ospa pszenna • • 12 60 13 00
Kartofle inieeb UOO funtów) • ■ 1 90 2 20
Słoma R00 kilogramów (kopa) • • 87 uO 39 CO
Siano za 1 centnar • 3 40 3 60

Kuru pieniężny.
Za guldena płacą 0,85 mrk.
Za rubla płacą . . • 2,15 mrk.

Nakładem i czcionkami „Katolika”, spółki wyda­
wniczej z ograniczoną onpow edzialnościg w Bytomiu 
— Redaktor odpowiedz.: Konstanty Prus w Bytomiu.

fM
Dobry zarobek I tt !!

20 podróżuiąeTch na dobrą prowizyę i na do­
brze idące artykuły (książki i dewocyonały) 
przyjmie zaraz

W. Nowakowski Bytom,
Wielka Błotnica, fGr Blottnitzerstr.) 48.

Kto ma zbytnie pieni

«5*

Ten niech Je w łacl do nasze] kasy 
oszczędności, a otrzyma 
8 7„ aa tygodnfowein 1 
«7 7o *" l.wartalnem | wypowiedzeniem. 
4 7 .o potraceném I 
Obliczamy procent od 1115 każdego młe«.

Kto potrzebuje potyczkę?
Ten niech się do nas uda ; dajemy 

pożyczki na weksle za odpłatami kwar- 
talnemi i zallczhl na budowle.

Jjank lubov-f -
e. G. m. u. E-

w Król. Hucie, Tempelstr. 5.
Bank otwarty codziennie (tylko w dni robocze) od 
podz. S—12 przedpołud. i od 4 popołudniu.

Volksban!:

'ÖO&öO*. &OOOOOOOOGOO í 5 
8 Kitov'c Do u Ir jiyslumc 19Ö™»«- 0711K

8 Koehler 8 Janiszewski
8° Katowice

ol. Üyrekcyjna (Dlrebtionsstr.) 4

g wykonuje wszelkie czynności bankowo.
O 'śmiania wszelkie pieniądz zagraniczne.
O ■■ ■ ■ Przyjmuje depozyta (oszczędności)
v płicąc:

; 37»70 z* natychmiast..
‘ ••/« z» miesięeeaem.

w ypowiedzenleip od duli wpłaty począwtzr .
-i niia w IHpSowlearn przy ul.

Je Pszczyńskiej (PleBserstr.) 22 załatwia powyższe * 
O czynności bankowe na tych samych wyJntko- 
O dogodnych warunkach. iy

OOOOOOOOOOOOC OQOOOOOC

47,*/0 za kwarfilnera. 
za półrocznem

Ffcoin
o 4 izbach i kuchni, 8 
mórg roli i 2 łąki z po­
wodu choroby posiedzic. 
tanio do sprzedania
Jnn Hsinka Kuźnica 

pod Wirkiem.

3 pomocników
fłolsrskieh

(towarzyszy) na stałe za­
trudnienie poszukuje 

F. fflaink», stolarz 
Falkowice p. Carlsruh OS.

6 mórg pola
jest do sprzedania w miej­
skich Brzezinach przy 
Rybniku Bliższych wia­
domości udzieli

Franciszka Groborz 
tł Ligocie przy Rybniku.

8yn porządnych rodzi 
ców może się natychmiast 
Jdjce ____

pKSr uczeń
zgłosić. W ilne utrzyma­
nie i nauka. Aagnurjn 
Karraamski, mistrz kra w. 
Bytom, Tamo górska lu.

Mam zamiar sprzedać
DOK

w Starym Koźlu, oraz sto­
doły i place budowlane. 
Wpłaty 300 marek.

12. i-c.tary.

Mój w Mikołowie (bu 
Katowicom) poiożony mur.

do n,
stodoła i 14 morgów do­
brego pola, -nam zamiar 
zaraz taoio sprzedać. 
Józef Jlakoscli, Mikołów.

Natycbmist do sprzedania

masywny dom
z gruntem, o 6 ponrusz- 
baniacb, eliłewr, ogród i 4 
morgi pola przy szosie 
Gliwickiej w Mikołowie.

Bliższych wiad. udziela 
•F matek, księgarnia 

w Mikołowie.

Woziki
(2la dzieci

tylko najnowsze wzory' 
w olbrzymim wy'borze
od 8—36 marek.

Dom łowarowowy

H. flerzbsrE
Zaborze.
Gospodarstwo

mam zaraz do sprzodania. 
Dom murowany, przytem 
7 morgów gruntu z łąkami 

Florent) na Kuczawska 
Pilchowice.

Czeladnika i ucznia
kowalskiego poszukuje od 
zaraz
Sonntag, mistrz kowalski 
Bytom, ul Koszarowi 17

O O HI
z 2 mieszkaniami, ogi 5d- 
kiem î rolą jest w Kochło- 
wicach za 5000 mk. do 
sprzedania. Wpłaty 2000m.

Zgłoszenia przyjmuje 
K. tprnng, zegarmistrz 

Fr,denshuta.

Nowe ïerrnïin
za 200 m. do sperzedania. 
Kosztowało 300 marek. 
K. Sprung, zfgarmistr: 

Frydenshuta.

QQ“QQQOCOQ
Cesarskie Panorama,
Bytom, ul Dworcowa 24. 

Od 2 do 8 maja.

Wspinanie si; os ZogsHüe 
Tez Raialal i Hóhnlal

Otw«rłe od 2 popołudniu 
do D wieczorem 

Wstęp od osoby 20 !eu. 
dzieci niżej 19 lat 10 fen.

Dom towarowy

poleca

darte tylko biały towar
funt od 1.20 do 3.75 mk.

SpecyalnoSć: 
Garderoba dla robotników — spo 
dnie i bluzki dla robotników — 
ubrania dla maszynistów prawdziwe 

niebieskie.
Ubrania «lia panów. — Ubra­

nia dla chłopców.
Towary Ma w utnę i kolonialne.

I
 Począwszy od 10 centnarów w górę 

wolne w dom w Gliwicach:

Kawałki, kostki, orzechy la. 76 
- fen., orzechy Ib. 72 fen., orze­

kł chy II. 70 fen., węgle fedrun- 
I kowe (Förderkohle) 72 fen., dro- I bne (Kleinkohle) 62 fen., grochy 

11 (Erbskohle) 58 fen., kurz (Staub­
kohle) 87 fen. za centnar.

Z miejsca za centnar 4 fen. taniej.

I
Georg Woehl, Gliwice,

ulica Cesarzewicza 18
aiiniuc, n

/icza 18.

Agitujcie za naszą gazefąl

dywanów
Cmii £ejèvre
nriii,:.. í.j-q
« Orauicnstr. 190*

przez dbrzymi obrötl
Stile 10 do IStDOO dywa­
nów rozmaitych * lelkoścl 

Ai jakości po wyjątkowych 
cenach od 3.75, 6, 10, 20, 
30 do 1500 a. na «kładzie.

z ok. 6u0
________ ; ilnstrao.
gratis i franko.

Ofasfugacz maszjfor
pensyoLO-wany, znaidzie 
natycl miast zatrudnienie 
w wapienniku w Nakle. 

Rudera & Zehmnnu.

Nową dom
0 16 pomierzkaniach przy 
głównej szosie blii1 o no 
wego katolick. kościoła 
jest zaraz do sprzedania. 
Zgłoszenie do Fnanolszka 
Ilajoka w Nowel wsi lica

G'ôwna.

Cierpiącym na żołądek
objaśnię z wdzięczności
1 chętnie darmo, w jaki 
sposób zostałem uwolnio­
ny od długoletnich cier­
pień żo] tdka przeszko­
dach w trawieniu. Za­
pytanie do Lic. von Clio* 
Inski probrazuz p. z. 
Dresden A. 21 Togler- 
straese 34 I.
**********



„Sinalco“
► A.AV'î.ia^V

H

>,íXSí

Najlepszy, najsmaczniejszy, najwyśmienitszy bezalkoholowy napój orzeźwiający i stołowy nie do 
porównania z mniej wartościowemu naśladowni^twami, dla tego zważać trzeba na obok umieszczoną 
etykietę i takie same wpalenie na butelce.

Fabrykatów podobnych, które jako „tak samo dobre“ lub „takie same“ polecane bywają nie

trzeba przyjmować. Jedyna Sinalco-fabryfca:
Elarsiunn Keler, Bytom G. 51? Telc.on 237.

Jeneralne zastępstwo na Górny Slązk.
Własne Sinalko-natryskowe fabryki z opędem motorowym w Bytomiu, Brzegu, Koźlu, Kłodzku, Zgorzelicach,

Habelschwerdt, Jeleniogórze, Lubaniu, Opolu I Waldenburgu.

i m ii

Marka „TUBUL 
TYLKO JťDHA CSM

Każda para
męskich i damskich bucików z Box, 
Chevreaux i skóry lakowei w uzna­
nej dobrej jakości. — Eleganckie 
fasony i wyborne wzory dopasowane

, , -

110 własnych 
filii. .-. .-.

Edytom,
ul. Dworcowa 9.

Fabryka obuwia ,,Turul“
Alfred Frinkel

Tow. kom 
Miejsca sprzedaży:

Gliwice,
Rynek 2.

Katowice, Zabrze,
ul. Jana 1. ul.Cesarzewiczal37

_____________________ i^/i-îl"u,u±J”,J ' ““

Ks|»Š€k8 ^ ffllíilcllCrCíiieM©66 w Waehtel-’Ssmzendorf
. IA». ■ fllaci» bolrjom Prndnlh, (Kemtndt O.-«.)

tanieli Blöcherquelle" Jest od setek lat znana i używana. Zalicza się do najtęższych
hW’nirv si i i ^lła ?°Çzrnc*a. źródła tego poleca się przy reumatyzmie, Ischiasstawioriv n ^PnnítTtif^i« <5traw'al?cyeh i chorób brzucha. Nowy dom kąpielowy został wy- 

. om. Pf>mfed5’k9irî^r. °duoAviony. Cba domy położone sa w parku zamkowym, z pla­
cami do ćwiczeń temsoweftii 1 ciemaste.-ni chodnikami W danin' pomieszkntn y m utrzymanio 
i pomieszkania po cenach m,eszf-zp,ń->kich- Ceny kąpielowe zniżone. Masaż dla mężczyzn i ko­
biet. V. ysyłka wody radiantů f rzyjem nc _ położenie Półgodziny od Prudnika, przy granicy

. K.ej. Zapyta ma do JCnr-r. adn kBnit'H»nx‘s:i

■asa Kib „pierścień” (Mis) i#»
da!e gwarancją za prawdziwość naszego

LANOLIN-CREAM YD
i naszego z

LANOUN-fülYOLA
„Ifalladownlctwn nalepy zwracać.**

Vereinigte Chemische Worlïe Î!ieniiesfi!ischâA11,eilllMJLSlSïrÏÏÏÏî?Ielfle-

Na Wmiesi c üaj
Księprsra G. ižebsfs^sra i Spółki w Krakowie

poleca Koron
ANTONIEWICZ K. ks. Nabożeństwo majowe . . . —.80
BRENTANO KL. Zycie Najświętszej Maryi, według widzeń

siostry Anny Katarzyny Emmerich . . . 2. —
CELIŃSKI a. arcyb. Nowy wianuszek majowy z tajemnic
eoDy?aTiIaryi’ karton............................................. - 1-40
*tOI AA .i ke Cześć Maryi. O pobudkach i środkach na-
pninwi KŁM di° Naiśw- Maryi Panny . - • . 4.—
±1 i^u vviiNfeKI J. ks. Miesiąc Maj, poświęcony Najświętszej

-'1 iryi Pannie .  ............................................. -.60
JEŁOW1CKI A. ks. Miesiąc Maryi, czyli rozmyślania na
rinynwQineT “iesiWa o jej życiu, chwale i opiece . 1.50 
KRUKOWSKI J. ks. Nowe nauki majowe . . . 1-20

w ?egl?a< W 32 rozmyślaniach majowych . . 1.20
Wykład anty fony .p0d Twoją obronę* w 32 rozmyśla- 

n 4ch majowych 1 —.80
LlGLMaííyiApannyNS ^ Nauki na uroczystości Najświętszej ^

— Uwielbienia Mam *....................................................2 40
POTULICKÍ A. ks. Miesiąc Maryi* * * * .* .-.20
Rozmyślania majowe o szkaplerzu i koronce ż dodaniem ta­

jemnic o życiu i męce Pana Jezusa WENTURA JOACHIM. Matka B^ matką ludzi, czyli
MKTW^TnwqKT w"10 NrWW- D»iewl^ąu stóp krzyża 
IELObŁOWSKI W. Nabożeństwo majowe, poświęcone

czci Najsw. Panny, Królowej Korony Polskiej
Po nabycia we wszystkich księgarniach.

Baak Pudowy w Katowicach
ulica Reaty (Beatestrasse 16) Ë

(we własnym domu) ^
■iilrjeln nnżyrzi-k na wekftle: ^

płaci eí złożonych v nim pieniędzy: ;
3°£ za tygodnlowera wyp€wse<lzeniea'. é
3VZ/ za ćwiw^ocznem wypowiedzeniem,

§4% za półrocznein wypowiedzeniem.
Od 1—3 włącznie oblicza się procenta za cały miesiąc, od 4—16 q 

włącznie -iszczę za pół miesiąca Z dalszych stron tak z Westfalii, 
Nadrenii i Ł p. można nadsyłać oszczędności pocztą, z dołączeniem $3 
5 fen. za odniesienie. Przyjmujemy oszczędności dzieci od 50 fen !

Bank otwarty od geöz. 8—12 ^rzeö poi. i od 2—% po po*.
T©3ełon nr. 1012.

w
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ajidnel & $tvoW
HarneiiRafibr, Kllagentbal (Sa.)

~Df j.^onttoirildaiiÆllenaSlrt 
3i i#cre SMilmeictt ftta ’uiig 
<S< -entit: iîniwtn. u. Geib retour. Ú! fl ooamti.teglauÈ.SnnffiÇr. 

iou"i.fiûtalo0 (ui3ełetw.fccŁ j

Dominia W. Panio”', 
Chudów i Bujiików mají
jeszf^e kilka gatunków
ręcznie wybieranych

kartofli i11
do sprzed inia. Cenu po-
dlug umowy.

B A. iflb *<■ ^ ^

hu! fadeeki.

Jest nnjlopfia.
Cez dodatku natychmiast 

go'owa do użytku. 
Wydaje przy lek kiem spo­
rządzaniu «njpewniejszij 
i najśliczniejszą bieliznę 

prasowauą.
Paczka 1/a kilo >/, kilo

2-, fen. 60 fen. 
-V, kil. paczka tanin.

Soliiö

i, un vue. niHi-Sljfil

fOiłów, ul. ijliwicka
naprzeciw skladu kolonialnego p. Nieradzika 

poleca.się do
wykonania podług miary

elcganckicli ubrań h iu^czyzn.
Wielki Hkfad modnych i g islown ch

snaliryi m ukan a
jakoteż wielki wybór gotowych ubrań dla 
mężczyzn, chłopców 1 roboczych u broń.

I9y& natt e we własnej pracom
Kzctelna usługu. Tanie ceny.

Isoîowce
Baji. koło no »obi ’h
dostarcza na tyczenie

odpłntę.
Wpla a 20—40 ni Od- 
p_J -i mieś. 8—10 mV,

■' Kołowco nos?y przy 
gotówce od 0 . cl Brzy- 
należ. tanio, h ot. darmo.

J Jsniroscii k Cu.
Charlottonburg 4„

Urzpd. oat. ochr. pod nr. 83628.85004. 06411.05986 
O cni me przez znakomitych chomików sadowych

*ąilać trzeb it nszcnzic

SUnekanp
itZ’ any jako najlepszy
likier żołądkowy 1

Bienekamp- I)jstill<vib 
Carl Plenek, Berlin W.

. Berlin. Wiedeń. Brui secwyz. prem.: Pajyż. Monachiom, Kolonia-

Cfcony męśczyauti)
niech zarzgdają darmo i franko pożył prosp. nr. 141 od

jfcrvcny Sanatorium „Silvana“ Geni (Schweiz)

nadaje delik., czysta twarz 
rńżany, młodociany wy­
gląd, biała, miękka |ak 
aksamit skóra i olśniewa 
jąco piękna cera. Wszy­
stko to czyni ledvnie 

prawdziwe mydło
SteG^enpfenS-Lüïenmiicli
firmy Per^munn Je to. 
.{«dehcnl z marką ochr. 
konikiem. Sztuka 50 fen. 

W Bytomiu A. Sollicb, A. 
Wehowski, G. Strempel, 
S. Berlinet A. Wermund, 
Józ. Schedon. W. Stam- 
»zewski. drog. ś.Barbary 
Kar. Kranzke, Anna W il- 
toscb, Emil Nowak Al­
bert Mutek, A Adaraietz, 
oraz w Starej Apteee, w 
aptei-H Maryartskiej w 
aptece pod koroną i w 
aptcco ś. Barbary, 

w Wirte M. Butirmarm 
ty Liplnich Maks Kowalski, 
w Laurahucłe apteka św. 
Barbary,

w Rydtitowach Glück - aut 
apteka.

w Srarieju ap. Maryańsk , 
w Ujaztiis apt. p.'orte n
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Lokomobile
nowe i potrzobow 
dostarcza najtai

. !ta‘s Ma m. fi úowia

w -w

ü
iniB na miarę

1 palto Ki mk. Zgrabił, 
fason, moda desen. Mustra 
wolno. Macs Huclter,
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Materye ną suknie 
Materye jedwabne 
Gotowa bielizna 
Płótna

.K

Firanki
0+}? 9\ -jr Dywany
nCr ^ ^ Chodniki

Portyery
— Niebieskie xnaexki rabatowe. —

I Największy skład I

'■ nebij i tes !
w l.ynku j

w narożniku przy Teatrze miejskim ~
Bez konkurenty!!
Odpłata dozwolona.

er
cm

Tff* w Rynku nr. 8|9. Telefon
1245.

Skład kapeluszy i towarów futrzanych
Katowice, al. Poprzeczna 12, mzeciw Apollo.

Bogaty wybór w najnowszych

cylindrach i kapeluszach słomkowych
===== Wielki zapas « czartach dla panów i chłopców.

PAiftrilO! Szczotka do kapelusza lub do garderoby.
Prowadzę tylko najlepsze I godna 

aznanli wyroby

Kapelusze
od 2 60 mfc. pocz.

Każdy i " -ł»iN i oli z-n . prr y aakapnle ad 3 mb. pocz.

1 elegancka szczotkę do kapmłusza kib do ‘ darmo!

Wliiśc. : Oskar Scheer.
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Termögeeisbilanz
pro 31. Dezember 19C8.

Activa. H. Pfpr-
1. Kassen! estand.............................. 3615.80
2. Geschäftsguthaben bei anderen Genossen­

schaften ................................................... 2 (VX) —
3. Ausstehende Darlebne.......................... 186 488.30
4. Geschäftsmopiliar......................... 200.—
5 Guthaben bei der Verbandskasse . . 27 081.20
6. Zinsenreste................................... 693.86
7. Provisionsreste.............................. 1.80
8. Warenausstände.................................... ................824.10

Summe der Aktiva 170 805.00

Passiva.
1. Geschäftsguthaben der Genossen . . 1125.—
2. Reservefonds................................... 88H0.68
3. Spareinlagen.............................................. 164 794.18

Summe der Passiva 169 800 0Í 
Reingewinn 1 005.— '

Vlitgliedenzahl Ende 1907: 225. Zugang in 1908 : 24. 
Abgang in 1908: 12. Mitgliederstand Ende 1908 : 237.

Gross-Stein, den 25 April 1909.

gross - Steiner Bahrlehnskassen - Verein
eingetr. Genossenschaft mit unbeschränkt. Haftpflicht

Bllzer. Beinert. Lennek.

Macio bóle?
Dlaczego nie używacie prawem za­
strzeżonego árodka do nacierania 
wyskoku K ar m e 1 i t a ńs ki ego 

OARMOL po 60 fen.? 
Pouiojrło przecież wielom natychmiast!

ilU^mPUal Kto niezadowolony o- 
•*41« IjWo • trzyma zapt. pieniądze 

z powrotem od Carinol-Fabrik. 
Rh* insherg 1 SI.

ł^y *í4r* ■ ‘ ittĄi Vťifc

Fabryk? i centrala
Wrocław, N epoldsbof.
15 własnych filii.

Każdy kupujący potrafi dziś osądzić, jakie korzyści podaje mu Kreutzberger przy zakupnie garde­
roby “łla chłopców 1 panów.

W razie, gdyby Pan się Jmsuz. nie Mlieza? de mych odbiorców, to nadarza się teraz najlepsza ku temu 
sposobność przez nabycie

eleganckiej garderoby na Zielone Świątki
w mych skiadach przekonać się o mej nieocenionej zdolnośei w wykonaniu, a

wybór i ceny muszą pana zadziwić.
In eresy dla sprzedaży detalicznej na Górnym Śląsku:

Gliwice Gilwice Zabrae Bytom 3£ról. }(uta
ul. Mikolowzka. ul. Tarnogórska ul Dworcowa ul. Cesarz«węza. Rynek. uL Cesarska.

Iłybnik
ul. Szeroka

Katowice
ul. Grundmanna,

Mysłowice
ul. Pszczyńska.

1‘nsii; ziružaé u 
luoje okna vr)stann.

Proszą zważać na 
moje okna wystawne

Ignacy Klimanek, Katowice, Querstr. 7.
Największy skład kapeluszy aa Górnym Slązku 

—— poleca na sezon letni wielki wybór kapeluszy tacowyc.i i srom anych. -
Przez bardzo korzystne zawarcie. interesów jestem w możności moje dobre gatunki po każdej eonie sprzedać.

Słomiane kapelusze dla oaniw od 80 fenyg£w ooczrwszjf, dla chłopców od 40 fenygów noeiąwszir*

aby zrównać się z firmą. Adolf Kreutzberger.
Firma ta przoduje teraz jak przedtem na Górnym Śląsku i nie da się wyprzedzić od żadnej konkurencyi.

fÜtiKVi r’i tisftnzjii v braiiž} ptnM
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